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NATO rūpesčiai didėja 
Kai sovietai nepaprastai didina karo laivyną ir plečia raketų statybą, Vakarai silpnėja 

politiškai ir ekonomiškai 

Briuselis. — Daug kalbama a-
pie detante, bet kariniuose sluok 
sniuose to žodžio nenorima mi
nėti. Niekas t u o netiki, kai ki
toj pasaulio pusėj viskas vyks
t a atvirkščiai. Daugiausia rū
pesčio kelia NATO vyriausiajai 
būstinei, ant kurios pečių gula 
ne t ik Vakarų Europos, bet ir 
viso laisvojo pasaulio saugu
mas. Rūpesčiams yra daug prie
žasčių. Nereikia toli ieškoti — 
štai Angolos įvykiai, kurie jo
kiu būdu nesiderina su nei de
tante , nei pažadais nesikišti į 
kitų šalių v idaus reikalus. So
vietų Sąjunga parodė ir skep
tikams, kad jos agresyvus ape
titai didėja i r d a r didės. 

NATO rūpest is juo labiau di
dėja, kai Vakara i nori elgtis 
priešingai. Vakarų sąjunginin
kai silpnėja ir politiškai, ir eko
nomiškai. Vyriausioji sąjungi
ninkų karinių pajėgų Europoje 
būstinė — S H A P E — konkre
čiai ma to tuos didėjančius pa
vojus: 

1. Nepaprastas sovietų karo 
laivyno ir raketų plėtimasis. 
Sov. Rusija visai nežiūri savo 
piliečių poreikių ir didžiausius 
išteklius meta laivynui ir rake
toms. Vakarai tuo tarpu mažina 
karinius biudžetus. 

2. Komunistinių partijų politi
nis stiprėjimas Vakaruose. Nors 
Portugalija ir buvo išgelbėta 
nuo visiško sukomunistinimo, 
bet kol jos valdžioje bus ir ko
munistų atstovai, j a pilnai pa
sitikėti negalima. Kaip su j a 
šnekėtis, j au yra NATO proble
ma. 

3. Neaiški ateitis Jugoslavi
joj . Po Tito mirties laukiama 
visokių galimybių. Nujaučiama, 
kaip sovietai tam ru6šias> , in
filtruoja savo jėgas, esamas vi
duje konsoliduoja. Jugoslavija 
sovietams būtų labai svarbi s t ra 
tegiškai, ypač jcs uostai. Karo 
atveju praplaukimai Bosforu ir 
Dardanelų sąsiauriais būtų leng
vai uždaryti, bet iš Jugoslavi
jos uostų liktų atviras kelias į 
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NATO šalių vėliavų iškėlimas vyriausioje būstinėje, Briusely 

Bėdos su Concorde 
lėktuvais 

Paryf ins . — Prancūzijos tran-
sportacijos ministeris Marcei 
Cavaile New Yorko valstijos 
legislatūros nutarimą Concorde 
lėktuvams neduoti leidimo nu
sileisti New Yorko J. F Kenne-
dy aerodrome pavadino diskri
minacija. 

Spėjama, kad New Yorko gu
bernatorius Hugh Carey nutari
mą pasirašys, gali iškilti tik kiti 
keblumai. T ranspo r t a i jos sek
retorius Coleman minėjo, kad 
reikalą tu rės svarstyti ir Aukš
čiausiasis teismas, ar to^s New 
Yorko valstijos draudimas yra 
konstitucinis. 

Fordo administracija Concor
de lėktuvams nusileisti davė lei
dimą kitame, netoli Washingto-
no, Duiles aerodrome. 

Wa8hinglona8. — Dėl pinigą 
t rūkumo net 5,455 Amerikos 
tankai , paruošti "pirmajai ug
niai", prakt iškai negalėtų stoti 
į mūšį — t rūks t a atsarginių da-
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Prašė pagalbos 
iš arabų 

Sydnėjns. — "The Australian" 
laikraščio žiniomis, buvęs prem
jeras Gough VVhitlam praėju
siais metais rinkiminės kampa
nijos metu buvo paprašęs I rako 
vyriausybės ir palestiniečių vado 
Arafato piniginės pagalbos jo 
partijai, darbiečiams. Pažadėta 
buvo keli šimtai tūkstančių do
lerių. Kai apie tai premjeras 
painformavo savo kolegas, par
tijos vadovus, pritarimo nerado. 
Priešingai, jie tokiu pasielgimu 
buvo apstulbę. 

Susikirto Islandija 
su Britanija 

Rei ' iavikas. — Islandijos ir 
Britanijos ginčai dėl žuvų aštrė
ja. Islandija skundžiasi, kad du 
jos patruliniai laivai buvo apga
dinti, vienas net smarkiai, susi
dūrė su britų kariniais laivais, 
saugojančiais savo žvejus Islan
dijos vandenyse, 200 mylių nuo 
krantų zonoj. 

Viduržemio jūrą. 
•L Ginčai ir pyktis pačių NA 

TO narių tarpe, šiaip taip pavy
ko apraminti Graikiją su Turki
ja, bet tuo viskas nesibaigia. 
Dėl tų ginčų ir priekaištų Ame
rika neteko ir dar neaišku, kiek 
pavyks atgauti labai svarbias 
karines bazes, iš kurių sekama 
sovietų komunikacijos sistema. 

Ant ra bėda, pat i naujausia, 
Islandijos ginčai ir diplomatinių 
santykių nutraukimas su Bri
tanija. Jeigu NATO negalės šių 
dviejų sąjungininkų sutaikinti, 
Islandija gali pasitraukti iš pak
to. Turėtų tada iš Islandijos iš
sikraustyti ir amerikiečiai, būtų 
panaikinta aviacijos bazė. 

Vienintelė geresnė viltis, kad 
po metų ar kitų j Atlanto sąjun
gą gali įsijungti Ispanija. Iki 
šiol kiti sąjungininkai jos ne
norėjo įsileisti dėl nedemokra
tinio Franco režimo. N ė r a abe
jonių, kad Ispanija karaliaus 
Juan Carlos sukama demokrati
ne linkme. 

Kinijos vidaus 
įkarštis didėja 

Pripažįsta ir jų laikraščiai 

Pekinas. — Kinijoj vidaus po
litinė kova tęsiasi. Tai matyti iš 
jų spaudos, "Liaudies Dienraš
tis" jau kelis kartus apie tai ra
šė plačiai. Viename iš paskuti
niųjų numerių patvirtino, kad 
politinė vidaus kova Kinijoje jga-
vo nepaprastai aštrų pobūdį. 

Straipsniuose atvirai pripažįs
tama, kad Mao Tse-tungo politi
kos priešininkų esama ne tik 
įvairių šalies gyventojų sluoks-
r.:ų atstovu tarpe ir net ne tik 
Kinijos Komunistų partijos narių 
tarpe, bet ir jos Centro komite
te. Jie teisiogiai kaltinami "skal
dą centro komitetą, įnirtingai 
puldami pirmininką Mao ir jo Ii-

Pažymėtina, kad oficialūs ki
nų propagandos organai dar nie
kada taip nedramatizavo kompa
nijos prieš vadinamuosius "nu
krypėlius". 

Konkrečiai, kaltindamas tuos, į 
kas atsisako remti Mao liniją, į 
dienraštis pateikia jau žinomą j 
"nuodėmių" sąrašą. Svarbiausios į 
jų — "kultūrinės revoliucijos" 
neigimas, materialinio darbo 
žmonių skatinimo principo rėmi
mas, nesutikimas su teze dėl 
klasių aštrėjimo, kuria dangsto 
visų nesutinkančių su jų kursu 
persekiojimą. 

Mao linijos priešininkams su
galvotas net specialus terminas 
— '"kaputistai", t.y. "einą kapita
listiniu keliu". Jie "uzurpavo va
dovavimą atskirose žinybose" ir 
"atkūrė degraduotųjų teises". Si 
pastaroji pastaba, i? visa ko 
sprendžiant, liečia tuos veikėjus, 
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kurie buvo degraduoti "kultūri
nės revoliucijos" metais, o paskui 
reabilituoti. 

Diplomatai, kurie stebi Kini
jos vidaus gyvenimą, sako, jog 
tokia akcija prieš "vidaus prie
šus" nuo 1949 metų yra jau de
šimtoji. 

Colorado Springs, Colo. — Į 
karo aviacijos akademiją pirmą 
kart-į buvo priimtos šešios mer
ginos, visos 17 a rba 18 metų 
amžiaus. 

Ok. Lietuva 
atstovaus Sovietijai 

Leipzigas, Rytų Vokietija. — 
Kovo 14 - 21 dienomis veiks tra
dicinė Leipzigo pavasarinė mu
gė. Čia j au žinoma, kad sovie
t a i savo prekėmis žada domi
nuoti. Įdomu, jog šiais metais 
Sovietų Sąjungą atstovaus tik 
ok. Lietuva. Bus 2,500 ekspona
tų iš 25 pramonės šakų. Bus iš
statytos lietuvių sukonstruotos 
metalo apdirbimo mašinos, ma
tavimo technika, elektrinio su
virinimo įrengimai. įpakavimo 
automatai, elektriniai varikliai, 
lengvosios, maisto ir žemės ūkio 
pramonės pavyzdžiai. 

Bijo Amerikos bazių 
Maskva. — Sovietų Tass pra

nešė, kad nuo vasario 16 iki 22 
Helsinky posėdžiavo Pasaulinė 
taikos taryba. Apie jos darbus 
ne daug kas žinoma, pranešė 
tie patys sovietiniai šaltiniai, 
jog buvo diskutuojami tik "a-
merik:ečių ketinimai plėsti savo 
bazes Indijos vandenyne". Kon
krečiai buvo minima Diego Gar-
cia saloj vis dar planuojama lai-
vyno ir aviacijos bazės statyba 
buvo minima ir Cocbarn Sound, 
netoli Pertb, Australijoj, taip 
pat galima Amerikos laivyno 
bazė. Taryba smerkė tokius A-
merikos užsimojimus, bet nete
ko girdėti, ar ji ką kalbėjo apie 
sovietų bazes Somalijoj. 

vVashingtonas- — Kissingeris 
grįžo iš 11 dienų kelionės po Lo
tynų Ameriką. Paskutinėj su
stojimo vietoj, Gosta Ricoj. su
sitiko su penkiais Vidurio Ame
rikos užsienio reikalų ministe-
riais i r apžiūrėk) Guatemalos 
žemės drebėjimo sugriautus 
miestus. 

rVashingtonas. — Aukščiau
siasis teismas a tmetė siūlymą 
peržiūrėti apeliacinio teismo nu
tarimą, jog Steve Allen anek
dotai apie lenkus neturi nieko 
žeidžiančio, ir sprendimą rei
kėtų iš naujo peržiūrėti. To sie
kė Amerikos lenkai, prašydami 
tiek pa t laiko per tą patį ABC, 
tinklą atsakyti. 

Hashingtonas. — Valstybės 
departamentas paneigė rabino Į 
Baruch Korff. didelio Nixono 
gerbėjo teigimą, kad buvusį pre- ' 
zidentą vykti į Kiniją paskatino 
Valstybės departamentas. Jokio; 
kontakto su Nixonu nebuvo. 

Washingtonas, — Valstybės ; 

pasekretoris Joseph Sisco iš t ų | 
pareigų nuo liepos pirmos pasi-1 
traukia ir bus Amerikos univer- j 
siteto VVashingtone prezidentu.' 
Sisco yra specialistas Vidurinių
jų Rytų ir sovietų reikalų. 

ATOSLŪGIS-PRIEMONE 
KOMUNISTINEI STATYBAI 

Brežnevo žodžiai partijos kongrese 

Maskva, — Leonidas Brežne
vas savo maratonišką, penkių 
valandų, neskaitant dviejų per
traukų, kalbą baigė. Papildomai 
dar reikia paminėti jo pabrėži
mą, jog "ideologinė kova negali 
būti sustabdyta". Nors su ka
pitalistiniais Vakarais ir nor i \ 
taikos. bet "dviejų pasaulių j 
grumtynėse negali būt i nei neut
ralumo, nei komprormso. Ka ip 
ir iki šiol, sovietai rems bet k u r 
pasauly tautinio išsivadavimo 
judėjimą". 

"Nėra jokia paslaptis, kad 
mes į detan'ję žiūrime ka ip j 
priemonę sukurti palankesnes 
sąlygas taikingai socialistinei ir 
komunistinei statybai", s akė j 
Brežnevas. "Socializmas ir t a ika 
neatskiriami. Detante negali nei 
panaikinti, nei pakeisti klasių 
kovos". 

(Į Brežnevo pareiškimą, kad 
Amerika nieko neatsakė, ka i so
vietai pasiūlė Amerikai susilai
kyti nuo Trident povandeninių 
laivų ir B-l bombonešių s t a ty 
bos, Valstybės depar tamentas 
paaiškino, jog sovietai u ž tą 
galimą ginklų sulaikymą nieko 
nepasiūlė, tokiu būdu būtų vie
našališka sustabdyti Amerikos 
g inklavimąsi). 

Ataka prieš Kiniją la ikoma 
pati didžiausia nuo jo kalbos 
prieš 15 mėnesių Ulan B a t o r 
mieste, Mongolijoje. Kiniją ap
kaltino noru "susprogdinti de
tante, išprovokuoti naują pa
saulinį karą ir pasinaudoti tuo, 
kas po karo Ūktų". 

Japonijos norą atgauti ke tu
rias Kurilų salas pavadino "ne
turintį jokio pagrindo ir netei
sėtą". 

Kalbėdamas ūkiniais reikalais . 
priminė praėjusių metų blogą • m o nusileisti. 

\ Kelias iš Pekino į aerodromą. Kai prieš 4 metus tuo keliu turėjo atvažiuoti 
j prezidentas Nixcnas, buvo sulaikytas judėjimas ir plentas rūpestingai i$-
1 Slaous. Nizocui iankaatiS antrą kartą, to nebuvo padaryta 

Fordas - Reagan 
51:49 

Manchester, N. H. Pirmieji iš 
numatytų 31-nų pirminių balsa
vimų šiais metais parodė, xad 
prezidentas Fordas, kaip sa^o 

į 'Ch icago Daily News". j ra po
litiškai gyvas, bet lieka ant 
briaunos. Fordas surinko 51 , o 

j ^ l ^ h ^ N ^ Ė i i Reagan 49 procentui respuoii-
-*—*--! | 1 ' S j į " ikonų balsų. 

Demokratų sąraše stipriau
sias pasirodė buvęs Georgia gn> 
bernatorius Jimmy Carter , i i 
penkių kandidatų surinkęs 30% 
balsų. Antroj vietoj liko fibera-
lus kongresmanas i.į A-'ViO.-.os 
Morris Udall su 24 prftcrMhrii 
Sen. Bircb. Bayb. (Ind.) gavo 
16 proc., buvęs Oklahomos se
natorius Fred Har r i s s u 11 ir 
Sargent Shriver — 9 p r o c 

P o 7 dienų pirminiai bada
vimai bus Massachusetts vals
t i joj , o kovo 9 Floridoj. 

Gal uždraus 
mažus ginklus 

Washingtoiias. — Atstovų 
rūmų Teisinis komitetas 18:14 
santykiu nubalsavo uždrausti 
pardavinėti mažus ginkhis, vtr 
dinamus "Saturday Night Spe* 
cial". Komiteto siūlymą tur i pa
tvirt inti Rūmai i r priimti Sena
t a s . 

Kinija turi 
6.000 mylių raketą? 

Washingtonas. — "Aviation 
Week" tvirtina, kad Kinija jau 
tur i raketą, galinčią pasiekti 
taikinį už 6,000 mylių. 

Nenori aerodromo 
Nari ta , Japonija. — Reikėjo 

tūkstančio policininkų, kad iš
sklaidytų 240 ūkininkų ir stu
dentų aktyvistų pasipriešinimą 
naujam aerodromui atidaryti . 
Tarptaut inis aerodromas netoli 
Tokijo baigtas s tatyt i , be t prie 
cementinių takų priešininkai pa
s t a t ė 210 pėdų aukščio metalinį 
bokštą, neleidžiantį lėktuvams 
pakilti. Susirėmimo metu nu
kentėjo 33 žmonės ir buvo suim
t a 48. 

Paštas mažina 
personalą 

Washingtorjas. — 1975 Pašto 
ta rnyba sumažino personalą, at
leido 14,936 tarnautojus , liko 
700,000. Tai daroma taupumo 
sumetimais, nes šiais. 1976 me
ta is numatoma deficito 1.6 bū*, 
dolerių. Automatizacija ne daug 
ką gali padėti, ir mažinant per
sonalą, patarnavimas darosi via 
blogesnis. 

Stockho'mas. — Balandžio vi
dury Maskvoje žada lankytis 
Švedijos ministeris pirmininkas 
Olav Palme. 

KALENDORIUS 

Vasario 26: Aleksandras, Iza
belė, Jogintas, Jorūnė. 

Vasario 27: For tūna tas , Vua-
na, Ginvilas, Vilmantė. 

Saulė teka 6:32, leidžias 5:36, 

ORAS 

Daugiausia apsiniaukę, 40% 
galimybė lietaus, kiek vėsiau, 
apie 50 laipsnių. 

derlių, b e t š iuokar t nepažadė-
jo , kaip t a i buvo padaręs prieš 
penker ius metus, produkciją nu
kre ip t i var to to jų poreikiams, 
k a s iki a n o laiko būdavo igno
ruo jama . Paaiškėjo , kad t o pa
žado nebuvo gal ima laikytis, ir 
d a r nepasibaigus penkmečiui, 
p r amonė vėl b u v o nukreipta 
sunkia ja i pramonei , ginklavi
muisi. Kaip ir visados, apeliavo 
i visus, p r a š y d a m a s geresnės 
kokybės prekių; skundėsi, jog 
p e r daug biurokrat izmo apara
te , ypač vakar in iame Sibire. 

Pa r t i j o s reikalai kalboje už
ėmė svarbią vietą. Neminėda
m a s prancūzų va rdo , juos pa
kr i t ikavo žodžiais: "Nuolaidos 
oportunizmui pradžioje gali tu
r ė t i t a m tikrų patogumų, bet 
galut inoj sąskai to j bus t a i la
ba i nuostolinga par t i ja i" . Apie 
priespaudą, kurią iškėlė pran
cūzų komunistai . Brežnevas ne
minėjo, be t sakė, j o g be discip
linos ir socialinės tvarkos de
mokra t i j a negal ima. 

Užginčijo užsieniuose sklei
dž iamus " g a n d u s " i r įtarinėji
mus , kad Sovietų Sąjunga sie
k i a įsistiprinti pasau ly : "Nesie
kiame nei politinio dominavimo, 
ne i kar inių bazių". 

P a s a k ė skaičių par t in ių : 15, 
694,000 n a r u . N u o par t i jos bi
lietų pakei t imo pradžios buvo 
pašal int i 347,000 asmenų. Paša
l int i dėl nedrausmingumo i r ki
tokių neatleist inų prasižengimų. 
Pažadė jo ir naują konstituciją. 
Senoji veikia nuo Stalino laikų, 
1936 metų, re ikal inga pataisų. 

Albaaiy. — N e w Yorko vals
t i jos legis latūra nubalsavo Con
corde l ėk tuvams New Yorko 
miesto aerodrome neduoti leidi-
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D E T R O I T O SKAUTU VEIKLA . 

Kaziuko Mugė 

Tiek vaikai, tiek vyresnieji Ka
ziuko mugės su nekantrumu lau
kia, nes čia visados galima ne tik '• 
skaniai papietauti, bet kartu ir 
linksmai praleisti sekmadienio 
popietę. Kultūros centras pavirs- \ 
ta į Vilniaus miesto turgavietę 
ir jau iš toli girdėti žmonių ba l - , 
sai ir vaikų linksmas klegesys. Jie 
džiaugiasi savo laimikiais ir do
vanomis, krykštauja išgąsdinti 
baidyklių, o suaugusieji rodo vie- Į 
n i kitiems pirkinius, kavinėje ant • 
scenos gurkšnoja kavutę, arba 
svetainėje valgo cepelinus. Kai 
kurie dalinasi įspūdžiais su seniai 
nematytais ir netikėtai sutiktais 
pažįstamais, kai kurie klaidžioja 
politikos labirintuose ir bando 
spręsti niekuomet nesibaigian
čias problemas. Pilna čia geros 
nuotaikos ir vaikų džiaugsmo. 

Pranešame Detroito visuome
nei, kad Kaziuko mugė jau visai 
čia pat, vos už poros savaičių: 
kovo mėn. 14 d. Atidarymas į-
vyks 11:30 vai ryto, tuoj po šv. 
Mišių Dievo Apvaizdos parapijo
je-

Vasario 16-tosios sueiga 

Vasario 21 d. 6 vai. vakaro į 
Kultūros centrą susirenka didelis 
būrys skautų ir tėvelių. Sueiga 
pradedama raportais ir įsaky
mais. Jaunesniosios skautės įžodį 
duoda Ramoną Jociūtė ir Gina 
Radzevičiūtė. I Vilijos draugovę 
atkeliama nauja skaučių kandi
dačių skiltis, kurią sudaro: Danu 
tė Gilvydy'ė, Lidija Gilvydytė, 
Danutė Manvydaitė, Lina Pa-
caitė, Jacąueline Raguckaitė, Ro
ma Sveraitė. Jų skiltininke ski
riama si. Asta Šepetytė. Vasario 
16-tosios proga kalba fil. Danutė 
Jankienė. Šilta ir jaunimui supran 
tama kalba ji kreipiasi į visus 
(ir į jaunimą, ir į tėvus), prašy
dama stengtis kalbėti gryna lie
tuvių kalba, nemaišyti angliškų 
žodžių, nes tai darydami mes žu
dome savo tėvų kalbą. Ji prime
na, kad šįmet JAV švenčia 200 
metų valstybinę sukaktį, gi Lietu 
vos praeitis yra daug senesnė ir iš 
jos mes turėtumėme pasisemti 
stiprybės. Fil. Danutei Jankienei 
pabaigus, jaunimas skaito savo 
mintis apie Lietuvą. Jie ilgisi to 
nematyto krašto, jaučia jam di
delį nuoširdumą ir norą padėti, 
kad Lietuva būtų laisva. Šimtas 
žvakučių sublizga tamsioje salėje 
ir iš jaunų jautrių lūpų liejasi 
Lietuvos himnas! 

Antroje sueigos dalyje vyres
niosios skautės Daina Astašaityte 
ir Rita Matvekaitė padaro pra
nešimą apie Jaunimo kongresą. 
Savo pasakojimus pailiustruo
ja skaidrėmis, kurias padarė sesė 
Rita. Įdomūs jų išgyvenimai ir 
įspūdžiai, graži Brazilijos gamta, 
miestai, vaikų veidai. Labiausiai 
stebime lietuvišką jaunimą, susi
rinkusį iš Venecuelos, Argenti
nos, Brazilijos, Vokietijos, Austrą 
lijos ir iš kitur. Nors pagal Ritos 
ir Dainos pasakojimus, jie ne visi 
moka gerai lietuviškai kalbė'i, 
tačiau čia susirinko vedami tėvy
nės meilės, ir kiekvienas iš jų sa
votiškai tą meilę išreiškia, kaip 
pvz^ vienas jaunuolis, visai ne
mokėdamas lietuviškai kalbėti, 
su akordeonu grojo visas lietu
viškas dainas. Tačiau abi pripa
žįsta, kad be lietuvių kalbos, jau
nimo kongresas nebūtų galėjęs 
įvykti. Jaunieji skautukai ir skau-
tukės su susidomėjimu seka Dai
nos ir Ritos pasakojimus ir, už
klausti ar jie norės į sekantį 
kongresą važiuoti, beveik visi pa
kelia rankas. 

Sueiga baigiama ps. Daveto 
Dulaičio filmu apie Lietuvą. Ek
rane — Lietuva! Daugeliui vaikų, 
tai pirmas toks išgyvenimas. Jie 
stebi Vilniaus bažnyčių bokštus. 
Gedimino pilį, Trakų pilį. Neries 
upe plau&antį garlaivį, irk!inir> 

kus, aerodromą, sklandytuvus, 
helikopterį. Vėliau greitkeliu nu
skubame į Kauną. Keliaujame 
liūdna ir apleista Laisvės alėja, 
sustojame prie trijų medelių, tarp 
kurių susidegino Kalanta. Nuri
jus ašaras, matome įdomecnius 
Kauno miesto pastatus, bažny
čias, rotušę. Štai jau pakeliui į 
Druskininkus. Koki nuostabiai ža 
Ii pušynai ir Nemunas! Jis šia, va, 
čia pat ir kartu taip toli. 

Tėvų komitetas 

Vasario mėn. 12 d., įvykusiame 
tėvų komiteto susirinkime, pasis
kirstyta pareigomis sekančiai: 
pirm. — Eugenijus Jankus (tel. 
625-8230), vieepirm. — Niolė 
Raguckienė, ižd. — Vytautas Ra
dzevičius, sekr. Birutė Barauskie
nė, nariai — Eugenija Zubrickie-
nė ir Algis Rudis. Tėvų komite
tas rūpinasi Kaziuko mugės val-

; gykla ir artėjančiu abiturientų-
-čių baliumi, kuris įvyks gegužės 
15 d. 

l.r. 

LF POSĖDIS 

Lietuvių fondo Detroito vajaus 
komiteto svarbus posėdis bus va
sario 26 d., ketvirtadienį, 7 vai. 
v., komiteto pirm. Vyt. Ku'kaus 
namuose. Visi nariai 
būtinai dalyvauti. 

IHE UTHUANLAN WORU> WU>fc DAILt 
1545 WEST «3fd S I , CH1CAGO, O-L «062S Tel. LU 5-9506 

Second Class rVstage paid <±» Chic&gG. Illinois Pubhshed dalry 
excep( Sundays, Legai holidays, days afler Christmas and Easter 

by the Lithuanian Presb Society. 

Illinois 
For*»igc 

Subscription Rates: $25.00 — Chicago and Cook County 
Elsewhere m U.S-A. $23.00 Canada $25.00 
Countries — $26.00 

Pašto iftl'vHni mažinant, pakvitavimai ui gautas prenume
ratas nesiunčiami. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo adreso, 
gavus is jo mokestį, atžymima, iki kada skaitytojas yra užsi
mokėjęs. 

-Draugo" 

JAV LB Tarybos nariai, susitikę Vasario 16-sios minėj me Windsore. Iš k.: R. Selenis, tarybos vieepirm., J. 
Urbonas, sekr., dr. A. Darnusis, tarybos narys, minėjimo pagrindinis kalbėtojas, Joana Kuraitė, LB Windsoro apyl. 
pirm., Alg. Rugienius, tarybos pirm., ir Vyt. Petrulis, LB Michigano apyg. pirm. ir tarybos narys. 

ros centro salėje turėjo, kaip ir j bet nebijąs savo atviro žodžio pa-į VASARIO 16-TOS MINĖJIMAS 
visada, meninę programą, kuri į reikš'i. Su juo čia rašančiam te- KAIMYNINIAME WINDSORE 

Kviečiami 

Lietuvių fondo vajaus komi
tetas praneša, kad kas kartą dau
giau ir daugiau Detroito lietuvių 
atsiliepia į dr. Razmos laišką ir 
stoja į Lietuvių fondą. Paskuti
niu metu įstojo į LF, įmokėdami 
po šimtą dol., Antanas Kuka-
nauskas, Elena ir Vytautas Čižaus 
kai ir Birutė Kutkutė. 

KAMBARIO REIKALAI 

Lietuvių kambario VVaune u-
niversitete įrengimo darbai ne-

' bus pradėti numatytu laiku, nes 
architektas savo darbą atideda 
tolimesniam laikui. Jau praėjo 
laikas, kada architektas turėjo 
pristatyti komitetui detalizuotą 
projektą su visais darbų priedais. 
Komitetas turi vilties, jog delsi
mas nebus begalinis, ir kambario 
įrengimo darbai bus pradėti. 

M. Stonys 

LIETUVIS KANDIDATUOJA 
I JAV KONGRESĄ 

Iki šiol mes neturėjome lietu
vio JAV kongrese. Rodos, kad ne
turėjome lietuvio, pasiryžusic 
siekti atstovų rūmų nario ar se
natoriaus tarnybos. Dabar turi
me daugiau veržlių lietuvių, to
dėl atsirado pasiryžėlis, kuris 
sieks kongresininko vietos JAV 
atstovų rūmuose. Tas veržlus pa
siryžėlis yra Detroito lietuvis Alg. 
Zaparackas. Jis seniai jau dirba 
Michigano respublikonų partijo
je. Paskutiniu metu Algis Zapa
rackas yra Michigano respubli
konų partijos ketvirtasis vicepre
zidentas, kuriam pavesta rūpin
tis etninių grupių reikalais. Ne
seniai respublikonų partija pasiū
lė Algiui Zaparackui būti Mich. 
18 distrikto kandidatu į JAV 
kongresą. Tame distrikte lietuvių 
nedaug ir lietuvių balsų jam ne
užteks. Bet jis tikisi, kad kitų et
ninių grupių piliečiai irgi bal
suos už jį. Jei Algis Zaparackas 
būtų išrinktas, jis būtų pirmasis 
lietuvis kongresinmkas. Kad tai 
įvyktų, visi lietuviai remkime jį: 
vieni balsais, kiti — pinigais, ku
rie rinkimų garsinimui labai rei-
kalingi. 

Algis Zaparackas yra baigęs in
žinerijos mokslus, veiklus lietu
vių organizacijose ir per eilę me
tų yra Detroito lietuviškų melodi
jų radijo pranešėjas ir direkto
riaus (vedėjo) pavaduotojas. 

M. St. 

DAR TRUPUTI APIE 
MENINE DALI 

Vasario 16 minėjimas Kukū-

buvo sudaryta iš dviejų muziki
nių dalių: Moterų vokalinio an
samblio dainų ir St. Butkaus šau
lių kuopos kanklininkių muzikos. 
Abu muzikiniai vienetai atliko 
~>avo programą pasigėrėtinai, jei 
nenuostabiai, gorai. Tai rodė 
audringi ir ilgi plojimai. 

Moterų vokalinio ansamblio 
pasirodymas šį kartą buvo isskir 
tinis. Pirmiausia — jo sąs'atas, 
Jei anksčiau jame buvo daugiau 
vyresnio amžiaus moterų, tai šį 
kartą į akis krito jaunimas. 
Seniau ansamblyje buvo vienuo
lika ar trylika dainininkių, o šį 
kartą jų buvo 17. Uniforminė ap
ranga — puošni ir iškilminga. 
Scenoje, išsirikiavusi už pianino, 
nuostabiai graži grupė. 

Programoje keturi muzikiniai 
vienetai: Vytauto Poltanavičiaus 
Nemunėlis, Miko Petrausko Vai
dilučių daina iš "Birutės" operos, 
Stepo Sodeikos Šiaurės pašvaistė 
ir Broniaus Budriūno kantatos 
Lietuva šviesos keliu 3-čioji da
lis. Visi kūriniai kompoziciniu 
atžvilgiu geri, komplikuoti ir 
kaip vienetai išbaigti. Juos iš- j pastoviai kurtis, bent šiuo metu 
mokti Moterų vokaliniam an
sambliui reikėjo daug repeticijų. 
Negalima praleisti ir pranešėjos 
Navasaitienės, kuri džiugino tai
syklinga kalba ir gražiu tarimu. 

Visi dainininkai ir klausytojai 
skųsdavosi, kad Kultūros centro 
salėje yra sunku dainuoti dėl blo
go rezonanso. Šį kartą Moterų 
vokalinio ansamblio dainos 
skambėjo labai gerai, jokie rezo
nansai nemažino ir "neiškreipė" 
gražių sąskambių. Visos dainos 
buvo įrašytos į magnetinę juostą 
ir po programos per garsinę siste
mą ka rtojamos. 

G"ažiai skambėjo Alfonso Mi
kulskio komponuotos dainos, 
kanklininkių skambinamos. Kank 
lininkių būrelio vadovė solistė D. 

ko susitkti Dloco metiniuose su
sirinkimuose ir P.L.J. kongresų lė
šų telkimo komitetuose. Dauge
lį kar tų teko dalyvauti privačiuo 
se pobūviuose. Iš visų susitikimų 
paliko geriausi įspūdžiai. 

Elona Juškienė, dirbdama ir 
augindama tris sūnus, visuome
ninei veiklai laiko mažai beturė
jo, todėl ją kartu su vyru maty
davome tik kultūriniuose rengi
niuose, minėjimuose, vaišėse. A-
bu jie visada atrodė daug jaunes 
ni, negu iš tikrųjų yra-

Jų trys sūnūs — skautai, dabar 
visi savo šeimas sukūrę. Algis — 
ekonomistas, kaip tėvai, General 
Motors tarnautojas. Gintaras — 
mech. inžinierius, šiuo metu be
sirengiąs magistro laipsniui. Jis 
dirba JAV federalinei valdžiai 
Virginijos valstijoje. Linas — For 
do automobilių projektuotojas. 

Nors General Motors bendra
darbiai, Alfonsą i pensiją išly
dėdami, ir aprūpino lagaminais 
kelionei į Floridą, bet Floridoje 

A. ir E. Juškos nenumato, nes 
"čia daug įdomesnis kultūrinis 
gyvenimas, čia sūnūs ir anū
kai.. ." Puiku! Pasilikite su mu
mis. Ir dar neikite į pensiją iš 
lietuviškos veiklos. 

Vasario 16-tos minėjimas, kurį 
kasmet organizuoja LB VVindso-
ro apylinkės valdyba ir kuriai jau 
antri metai sėkmingai vadovau
ja studentė Joana Kuraitė, su
traukė beveik visus VVindsoro lie
tuvius, keliasdešimt svečių iš Det 
roito ir labai gražiai praėjo. 

Minėjimas prasidėjo pamaldo
mis Šv. Kazimiero lietuvių bažny
čioje, kur šv. Mišias atnašavo kle-
Donas Domininkas Lengvinas.Mi-
nėjimas vyko netoli nuo parapi
jos esamoje mokyklos salėje. Mi
nėjime pagrindiniu kalbėtoju bu
vo, JAV LB Tarybos narys bei 
daugelio lietuviškų organizacijų 
veikėjas dr. Adolfas Darnusis. Jo 
paskaitos tema buvo apie rezis
tenciją, paryškinanti kas yra re
zistencija. Pamokanti ir nuro
danti ką turime toliau daryti. 

Po to sekė vietinių pajėgų me
ninis pasirodymas. VVindsoro lie- I 
tuvaičių kvartetas "Aušra" va
dovaujamas Valės Tautkevičie-
nės, apvažiavęs Amerikos lietu-į 
vių kolonijos, bet retai kada turįs Į 
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Ctucagu, Cook, 
Kanadoje 
Kitur 
Užsienyje 
Savaitinis 

prenumerata mokama is anksto 
metams. 6 mėn i mėn 1 tner. 

[II $25.00 $15.00 $10.00 
25 00 15.00 10.00 
23.00 1300 9.00 
26.00 16.00 10.50 
16.00 8.50 

$550 
5.50 
1.50 
&50 !! 

- - I I 
• Redakcija dirba kasdien 

8:30 — 4:30, šeštadieniais 
<J:30 - 12:00, 

• Administracija dirba kas 
dien nuo 8:30 iki 4:30, šešta 
dieniais nuo 8:30 iki 12:00 

• Redakcija straipsnius taiso savo 
nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių 
nesaugo, juos grąžina tik iš anks
to susitarus. Redakcija už skelbi
mų turinį neatsako. Skeibimų Kai
nos prisiunčiamos gavus prašymą. 

' | 1 
Tel PR 8-3229 

DR. ANNA BALIUKAS 
3858 vVest 63rd Street 

\ K I Ų , A U S Ų . NOSIES IK 
G E R K L E S LIGOS 

Valandos paga l susitarimą 

DR. K. 6 . BALOMS 
AluLVrtJa ir m o t m j Ugo 

Gtaokologin? Chirurgija 
6449 So. Pulastd Road (Crawford 
Medlcal Bnilding) TeL LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8004 

WL V L BLAŽYS j 
PLAUČIŲ IR V I D A U S LIGOS 

Marquette Medlcal Ceater 
6132 So. Ketlzle A v e 

Vai. pirmad., antrad. ir ketvirtad 
6 iki 7:30 vai. vakaro. 

SeAtad. nuo t iki 3 va). 
Pasai susitarimą 

Offiso telef. WA 5-2670 
RezfcL teL WAIbrook 5-S048 

TeL ofiso Ir bato Oljmplc 2-4196 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50tb AMU Cicero 

Kasdien 1-3 vai tr 6-8 vai vak. 
Isskyi us trečiadienius. 

Šeštadieniais 12 Ir 4 vai. 

Tel. REUanee 6-1811 
0R. WALTER i. KIRSTU 

(Lietuvis gydytojas) 
3925 West 59tb Street 

Vai pirmad.. antrad.. ketvirtad u 
penktad nuo 12-4 vai popiet ir t-S 
vai. vak. SeStad. 12-2 vai popiet O 
trečiadieniais uždaryta 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
KCDIKIŲ IR VAIKC LK2O0 

STECIAUST* 
MKIMCAL BIILDHK? 

7156 South Western Avesat 
Valandos: Kasdien nuo 10 vak ryta 
Iki 1 vai. popiet. * -

Offiso telef. RE 7-116» 
Rerid. telef. 239-2S19. 

TeL Ofiso HE 4-5849, rez. 388-2233 
DR. PETER T. BRAZIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2434 West 71st Street 

laiko pasirodyti namuose, padai- Į V a ] p 1 r m k e t T x m 6 ^ ^ 
navo keletą dainų. Neseniai susi- antrad., penkta. i-6. trefi. ir sese uk 

. . v- i - ! susitarus. 
organizavusi tautinių šokių gru-i 
pė, vadovaujama Lionės Homes, PE Ant, Rudoko kabinetą perem* 

Ofiso R E 4 1818. Rez. PB 6-9M1 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė vidaus ligos 
2454 West 71st Street 

(71-ot- tr Campbell A r s . kasas**; 
Vai.: pirmad.. antrad., ketrkrt tr 

penkt Nuo S iki 7 vai. p, P-
Tik susitariąs -

pašoko kelis šokius ir mokykli
nis prieauglis, nors ir neturėda
mi savos šeštadieninės mokyklos, 
bet tėvelių bei mamyčių pamo
kinti, padeklamavo keletą eilėraš 
čių. 

Minėjimas baigtas Tautos 
BENDRUOMENĖS DARBAMS himnu. 

Alfonsas Nakas 

AUKOS LIETUVIŲ 

DR. EDMUND E. CIARA 
OPTOlŪSTRISTAS 

2799 West 51st Street 
TEL. GR «-24eo 

Vai. pagal susitarimą: pirmad ir 
Hetv. 1—4 ir 7—»: antrad. tr penk
tad 10—4. ftestad. 10-J vai. 

PAREMTI 

Petronienė. 
M. Stonys 

i PENSIJA TRAUKIASI 
A. IR E. JUŠKOS 

Alfonsas ir Elena Juškos, ilgai 
dirbę General Motors automobi
lių kompanijoje, išeina užtamau 
to poilsio: Alfonsas — nuo š.m. 
vasario i, o Elena — nuo kovo 
1; Alfonsas — ten išdirbęs 20 
metų ir 3 mėnesius, Elena — 25-
rius metus. 

Iš profesijos agronomas, Dot
nuvos 2. Ū. akademijos auklėti
nis, svetimame krašte A. Juška sa
vo profesiją turėjo radikaliai pa
keisti: vietoj auginus kviečius ar 
žalius dobilėlius, "augino ' ' čia 
automobilius — dirbo braižyklo
se jų projektuotoju. 

Nepaisant nė pakartotinai su-
kraujavusių skilvio žaizdų bei 
kitų sveikatos sušlubavimų, Al
fonsas niekaip negalėjo pasitrauk 
ti iš visuomeninės veiklos. Visada 
aktyvus ateitininkas sendraugis, 
du kartus yra buvęs Detroito sky
riaus pirmininku. Daugelį metų 
Dloco (Org. Cen t ro ) narys, trejus ( 
metus buvo valdyboje. Kai I P j 
L.J. kongresą ruošiant Detroite ' 
buvo įsteigtas lėšų telkimo ko
mitetas, tai A. Juška tapo jo izdi 
ninku. Pereitais metais, tokį pat 
komitetą įsteigus III P.L.J. kong
resui remti, jis ir vėl gavo tas pa
čia; pareigas.Tai demokratinių pa 
Žiūrų vyras, r i c i n a i ckitremas, 

Artėjant Vasario 16-tai, LB Mi
chigano apygardos valdyba iš
siuntinėjo Michigano lietuviams 
LB Krašto valdybos atsišaukimą, 
skirtą Amerikos lietuviams, ku
riame suglaustai pristatyti LB 
padalinių atlikti darbai Lietuvos 
laisvinimo baruose ir LB Michi
gano apygardos valdybos padėką 
bei prašymą LB paremti finansi
niai. Michigano lietuviai, įvertin 
darni Lietuvių Bendruomenės at
liktus darbus yra prisiuntę gana 
stambių aukų ir gražių atsiliepi
mų. Apygardos valdyba infor
muoja, kad aukų telkimas LB 
darbams paremti tęsiamas ir to
liau. Aukas galima įteikti LB įga
liotiems aukų rinkėjams: Petro
nėlei Pajaujienei, Alf. Velavičiui, 
dr. Adolfui Damušiui, dr. Vyt. 
Majauskui, vy t Rugieniui, Vyt. 
Pertuliui, Jnnui Leonavičiui, juo 
zui Matekūnui, Kar. Baliui, Ro
bertui Seleniui, Leopoldui Hei-
ningui, Algiui Rugieniui ir Jonui 
Urbonui , arba pasiųsti apygar
dos valdybai — 9209 Appleton, j klubas 
Detroit, Mich. 48239. 

Po to, parapijos salėje vyko 
vaišės ir savo kelionės po pa
vergtą Lietuvą įspūdžius skaidrė
se pademostravo detroitietis — 
Linas Mikulionis. Šias eilutes ra
šančiam yra tekę gyventi Wind-
sore. Tikrai buvo malonu su
grįžti ir keletą valandų praleisti 
su windsoriečiais bei matyti tokį 
nuoširdų jų visų sugyvenimą. Ar 
nevertėtų ir mums detroitiečiams 
iš jų pasimokyti? 

POSĖD2IAVO SPORTO 
KLUBO "KOVAS" TĖVU 

KOMITETAS 

Ofa. teL 7S5-4477; Rez. PR 8-6860 
DR. L DECKYS 

GYDYTOJA IR CHIRCRGS 
Specialybė — Nervo ir 

Emocines Ligos 
CRAWFORn ME^lCAL BL'IlJDINO 

•44* 8 * Pataakl Road 
Valandos pagal susitarimą 

BezkL teL — OI 8-6873 

OR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
į 6132 So . Bedate A v e * WA $-3670 
i Valandos pagal sasttartma- Jei ne-

MI *-eeoi. 

TeL 778-6565 
DR. VIDAS J. NEMIGOS 

ŠIRDIES IR VIDAUS LIGGV 
2454 West 71st Street 

Valandos pagal susitarimą 

Telef. — 28S-442* 

DR. ROMAS PETKUS 
AKIŲ LIOOS — CHIRr»BUA 

M M 
111 NO. VVABASH A.VE. 

4200 NO. CENTRAL AVE. 
Valandos pagal susitartai 

DR. FRANK PLEČIAS 
OPTOMETRISTAS 
(Kalba lietuviškai)—~_ 

2818 W. 7l8t S t — TeL 7J7-I148 

Vasario 22 d. posėdžiavo Det
roito sporto klubo "Kovas" tėvų 
komitetas su klubo vadovu Vla
du Simučiu. Buvo priimtos pra
ėjusio dvidešimtpenkmečio minė
jimo apyskaitos bei aptarti kiti 
reikalai. Iš gauto pelno nutarta 
nupirkti klubo nariams unifor
mas, kurios kainuos per penki 
šimtai dolerjų ir už klubui pas
laugas paskirtos aukos: Dievo Ap 
vaizdos lietuvių parapijai, kurios 
Kultūrinio centro patalpomis 

naudojasi treniruotėms 

(Nukelta I 4 psl.) 

TeL — BE 8-5893 
DR. A. R. GLEVECKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Specialybė Akių ligos 
$907 Wea* lOSrd Street 

Valandos pagal susitarimą 

BODY VVORK COL L I S I 0 N E X P E R T S 
i. S T A N E V I Č I U S 

Transmissirms — Dažymas — Motoro 
— KaroseHjoH ( B o d y ) ir Sparną darbas 

(Fender ) P i lnas Pataisymas 
G A S FOR L E S S 

2637 W . 4 7 t h S t . , tel. 523-1249 
Chicago, Illinois 60632 

-<><>0<><><><^00<>0<><><><><><>0<>0<>0<>0<>0<><>©<>^^ 

FRANK'S TV and RADIO. INC. 
S240 «*0. H A i i * T E D S T R E E T TEL. — CA ft.7252 

R A D U O tr. 3 T E R E O APARATŲ PARDAVIMAS TR T A I S Y M A S 
O I D E 1 J ? P A C H R I N K I M A F JV/OR1AUSTV rELEVTZJJŲ A P A R A T U 

SPALVOTOS m E V T Z L J O P APARATAI 

Ofiso telef. P R 9-tttH 

DR. JARIIA JAKŠEVI6IUS 
J O K S A 

V A I K Ų L I G O S 
2856 West 6Srd Street 

tMrmad antrad.. Ketvirtad.. Ir p«nkt 
nuo M tkl t vai. Ir nuo S iki S vai 
vak.. Sefttad nuo l lk» 4 vai. 

Ofe. PO 7 ^ 0 0 0 Rez. OA 8-7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS m CHIRURGAS 

8844 West 88rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

OR. R. A. V. IUCAS 
tSt -4 '4! — VO 1-4M& 
Jai oratfltepta 5*1 1070 

ODOS LfOOS — CHIRt'ROIJA 
Ofisai: 1002 N. VVestern Ave. 

5214 N. Westeni Ave, 
Valandos pagal susitarimą 

VW telefoaal 652-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 S* tStk CVmi. Cicero 

«-7 TV^tarf 

Tikrina akis. Pritaiko 
"conttact tenaea" 

VaL pagal gnsKariraa> Cidarrta 

DR. LEONAS SEliOTIS 
INKSTŲ, POSLK IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 W. 6Srd Sfera* 

Vai. antrad. nuo 1-4 popiet 
ir ketv. nuo 5-7 vakare 

Ofiso teL 776-2880: rez. 44S-5MS 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A 8 

Adresas: 4255 W. 6Srd 8 1 
Ofiso telef. RE S-4419 

Reatdencljos telef. GB l - M l t 
Valandos: pirmad.. antrad.. ketvtrtad-
lr penktad. pao 1 tkl 8 vai. >ffaĮ>V 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika ir moterų Ilgos 
Oflsa* ir r*»z. 2*52 W. »Mb 91 ' 

TeL PRoftpeel S-lSSl. 
Ofiso vai.: Pirm., antr. trefi. Ir 

penkt nuo 2 Iki « vai Ir nuo « Ikt t 
v. v. sestad. 2-4 vai. popiet Ir kita 
laiku pagal susitarimą. 

Ofiso trt HE 4-212S. oamo OI 8-«lM 

DR. V. TUMASORtS 
C H I R U R G A S 
2454 West 7lst Street 

Vald.. pirm., antrad., itetv Ir peaktaa 
2-5 Ir 6-7 — U anksto susitarus. 

TeL ofiso PR 

DR. F. G. WIHSKURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8107 West 7lst Street 
V ;s landos: 1 • 

Tr»»č. ir fteMd. 
< vai. 
pagal fcuattarlmą. 

Ofiso teL 586-3106; 
DR. PETRAS ŽLIOi i 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
62S4 8. Narragmasatt Ava. 

/ai kasdln. 
!T »«*tad tiv 

tO-U ir 
vt>«Ht*ini« 

Vai. pirm. antr.. kotv t-S 
*****A oacal 

tr « • 
vi»Har1sss 



l̂ūsu darbai ii 

AKIVAIZDUS LIUDIJIMAS 
Kiekvieną d ieną p a ė m ę D r a u g o k a d kai ku r i e d a r b a i padaromi 

dienraštį į r a n k a s rasi te vieną a r d a b a r , kad t a m t i k r a p rasme pra-
daugiau mi r t i e s p raneš imų . D a u l e n k i a m a s laikas, k a d su Lietuvių 

Amerikos vokiečių įnašas 
Beveik išnykusi tautine grupe 

Plačiai yra paplitęs tvir t inimas, 
; kad vokiečiai esą klusnūs val

giausia ta i m i r t i e s ske lb imai a s - f o n d o ar ki tų b e n d r u o m e n i n i ų į dziai ir lengvai va ldomi . T u o tar-
menų. mi rus ių Ch icago įe . Mirs - į s ta igų paga lba a t l i ekami didesni 
ta kitose kolonijose t a ip pa t . Pa- d a r b a i . Štai nesenia i išėjo Pr . 
minimi , ka r ta i s i lgesniu s t ra ips- Nau joka ič io rašy tas Lietuvių 15-
niu, o kar ta i s t ik kel iomis ei lutė- t e ra tū ros istorijos a n t r a s tomas. 
mis. T a č i a u v i e n a yra aišku, kad N e t r u k u s iš spaudos išeis trečias 

P. GAL CYS 

mūsų mažėja . kad 
M. 

mirš ta v isuo- ir ketvir tas . Gal i kai kas teigti, 
men in inka i , mokyto ja i , k u l t ū r i - k a d a p t a r i m a i nesis tematizuot i ir 
ninkai , k a l b i n i n k a i , įvair ių rū- panaš ia i , be t v i ena aišku, k a d 
šių m e n i n i n k a i , mirš ta l ie tuviai v a r g u kas k i tas tokią istoriją Va-
ir jų vietos l ie tuviškų parap i jų ka ruose begalėtų parašyt i , o ji 
bažnyčiose bus tuščios, jų vietos parašy t i reikėjo, 
salėse ir konce r tuose bus tuščios. Pavergtos Lie tuvos istorikai 
T a i p pa t reikės n a u j ų ž m o n i ų , k u - sąmoninga i nu ty l i mūsų pat r io-
rie iškeliavusius pakeis tų įvair ių t i n iu s au tor ius , teskir ia vieną, k i -
organizacijų va ldybose , komi t e - tą ei lutę , neproproc inga i skiria 
tuose, mokyklose i r dauge ly je k i - v ie tos t iems, kur ie y ra vad inami 

k o m u n i s t i n i a i au to r i a i , nors jų 
l i t e ra tū r in i s lygis labai žemas. 

tų m u m s re ika l ingų vietų. 

Tiesa, į l ie tuviškos veiklos e i 
les a t e ina j a u n i m o . Jo ga l ima 
vienetuose ir įvai r ių organizaci jų 
matyt i ir cho ruose i r t ea t r in iuose 

Ke tv i r t a jame pavergtoje Lietuvo
je iš le is tame L ie tuv ių l i teratū
ros istorijos tome apie poetą Ka-

,» v , ». . zį Inčiūrą t ė ra pa r a šy t a tik ( 1 0 ) 
valdybose, bet m m a ž i a u teate i - ., ~. . / , 7 «, , — 
_ / , . •« i i •_ e i lučių , o apie tokią V . Valsiu-
n a i l ietuviškos knygos skai ty to- . ,V i • • - j - -
. „ - , J°. , . nuenę net 11 pus lap ių ir pr idėta 
m seimą, o d a r m a ž i a u m galės , . , , . , n e • 

l 7 T . u - ->, , 8 d i d e l e n u o t r a u x a . Panaš ia i pa-p r a t u r t m t i l ietuvišką spaudą sa- . »_. . » . . _•. . __^ • « i. . . .. s ie lgta ir su ki ta is poetais, ypač 

p u didžiąją vokiečių imigraciją 
į JAV X I X šimt. viduryje suda-
t ė jų disidentų ir nusivylusių de
mokra tų bėgimas. Vokiečiai bėgo 
n u o kara l ių ir kunigaikščių tiro
nijos, kietai pasiryžę Amerikoje 
laisvai gyventi. Sakoma, kad juos 
a tvykus ius į New Yorką labiau-

į šiai s tebino sargybinių prie vie
šųjų pas ta tų ir kareivių gatvėse 
nebuv imas , o ta ip pat ir t a i , kad 
jie n e m a t ė jokių uniformų, iš
skyrus policijos. 

Vokiečiai Amerikoje 

Tv i r t inama , k a d Amerikos vo
kiečiai esą prisirišę prie savo ka
mieno . Jie laikomi separatistais, 
ramiais , droviais ir nuolankiais . 
T a č i a u jų sekmadieniniai a laus Į JAV Kalėdų eglučių, kojinių ir 

pradėjusį aukso karštligę. Vokie
tis H e n r y Born buvo gabiaus ias 
gyvulių ir arklių vagis vakar inė
se JAV. Pašarinės žolės alfa a l 
fos pa r ink imas nepaprasta: pasi
t a rnavo žemės ūkiui ir negirdė
tai išplėtė gyvulininkystę. T a i 
padarė Wend.•'. :; G r i m m a s . 
Brooklyno tiltą pastatė vokietis 
Roebl ing, karinį postą Fort S h e -
r idane , n u o Chicagos 26 m y 
lios, kuris miestą saugojo n u o 
indėnų, įsteigė vokiečiai H a y -
marke to anarchistai . Socialistų 
judėjimą, užstatydamas savo b ro 
lio auksinį Ūkrod į , palaikė vo
kietis Eugene Debs. Respubl iko
n ų d rambl į ir T a m m a n y tigrą 
sugalvojo T h o m a s Nas t , l ino t i -
pą išrado vokietis Mergenthaler . 

vo raštais. P a g a l i a u , jei jie i r 
galėtų n a u d o t i s l ie tuvišku raš tu , 
ne daug ką bega lės pasakyt i gry
nai l i tuanis t inė je srityje. L a i k a s 
dirba m ū s ų n e n a u d a i , t a č i a u n o 
rint ir su la iku ga l ima pakovot i . 

* 

Laiką gali nuga l ė t i m ū s ų i l 
gam išlieka d a r b a i . G e r e s n i a r 
mažiau pavykę , be t k ū r y b i n e 

esančia is la i sva jame pasaulyje. 

išgėrimai , jų pučiamieji orkest
rai ir dainos rodo, kad j ie yra 
l inksmi, kalbūs ir t r iukšmingiau-
si gėrikai , nė kiek neatsilieka 
n u o japonų . 

M a n o m a , kad šeštą JAV pi
liečių da l į sudarą vokiško kraujo 

tor i ja a p i m a visą m ū s ų literatūrą, 
G a l i kai kas ger iau padaryt i , jei 
y r a gal inčių ir no r inč ių , bet v a r 
gu a r ats iras . Nau joka i t i s rašo 
n e t ik ap ie p ro le ta r in į poetą J. 
J a n o n į ir V . Kapsuką, bet prisi
m e n a ir visą e i lę kitų proletar i 
n i ų rašytojų, daug iaus ia rašiusių 

prasme Įp ra sminę m ū s ų gyveni - . ., . , . , . - . . , 
.^ . . . . •, , , .OJ ., . A m e n k o j e , kur ių l i te ra tūr in is ly-

mą išeivijoje. I r su d a r o a i s reikia . , ' ' v , . . . 
, t . . « , ,.. gis buvo mažas , kur ie neturė jo 

skubėti, nes , kas p a d a r y t a , lucs 5 - J • . i L -• v * • • 
j \-i - - J - • L . • d idesnes į takos, b e t rase lietuviai 

padary ta n e t ik šiai d i ena i , bet i r . , . - - . Z i 
; ,. ir be abejo b u v o skai tomi pro le-
tohmesnei a te ič ia i . N a u j a u s i a m e .~ . *. ., . r . 
M . - J « . -v , . . t a n s k a i nusiteiKusios v isuomenes . 

Aidų n u m e r y j e i šva rd inami * w. . . .. , , -, 
, . , , . . . 2k)dziu, i s ton ja d u o d a pi lną asmenvs, k ū n u o s pa lvde jome i . , T . , . ' . , , - . v. ' , T , i V j vaizdą. Jei kitos j au dalys išeis 

amzmybę . Jų t a r p e labai d a u g . . , . . , . STT . . «V> . 
, , _ . . , ^ „ . i r vėl iau, reikia deKOti Lietuvių 
ku l tū r in inkų . m e n o ž m o n i ų , , , . , , , ., , . 

, , . . , , . . i - i - T fondui , k a o skyrė t a m reikalui 
moKSiinmKų, k ū n ų da rba i l iko , . „ n . .- - . 

, . . ~^ 7. lesu. Be abejo, n i e k a m nėra uz-
nebaigt i . l a m e p a č i a m e n u m e r y - , . , , . „ .. j 

° , , ^ . . . kirs tas kel ias parašyt i d a r ger iau, 
je yra nekro logas apie mi rus i * 

Pr . Nau joka ič io l i t e r a t ū r o j is- j žmonės . J ų įnašas į amerikiečių 

Pfeffernusse sausainiukų paprot į 
įvedė vokiečių imigrantai . Žy
miaus ias elektros inžinierius b u 
vo vokietis Steinmetz. " T u m v e -
i 'eins" sveikam kūnui kul t ivuoti 
įsteigė keleiviams pagalbos d r a u 
giją, į s ta tyminės pagalbos d r a u 
giją, va ikų apsaugos ir gyvulių 
apsaugos draugijas įsteigė vokie
čiai . 

Emigraci ja iš Vokietijos 

Emigrav imas iš Vokietijos vy
ko įvairiais būdais ir turėjo ke
letą akstinų. Be pinigų vokiečiai 
po n a i k i n a m ų XVII ir XVII I 
šmt . karų buvo surenkami ir lai
vų savininkų vežami į užjūrį. 
P r ie jų prisidėdavo ir religinių 
persekiojimų aukos. Hessiečiai, 
revoliucijos metu kovoję b r i tų 
pusėje, vėl iau kaip gyvuliai buvo 

apie tėvynę užjūryje , stengėsi vo
kiečiais apgyvend in t i t a m tikrus 
plotus ir iš laikyt i juos ištikimus 
senajai tėvynei . 

A n a i s la ikais p laukimas per 
At lan tą b u v o baisu:*. Emigrantai 
vyko e p i d e m i j o m apkrėstuose lai
vuose, kaip plaukiojančiuose 
karstuose. V i e n a s tų laikų liudi
n inkas rašo: "Je igu būtų galima 
ant v a n d e n s s ta tyt i kryžius ir 
pamink lus , e m i g r a n t ų kelias lai
vais b ū t ų a t rodęs ka ip perpildy
tos kap inės" . 

Vokiečiai išsikovojo teises 

S i ame k r a š t e ats idūrę vokie
čiai i m i g r a n t a i buvo nepalankiai 
gyventojų s u t i n k a m i . T a s nepa
l a n k u m a s pas iekė savo viršūnę 
X I X čmt . v idury je su "Know 
N o t h i n g " j u d ė j i m u ir vėl atgimė 
su I - jo p a s a u l . k a r o , ka i raug in
ti kopūstai ( sauerkrau t ) buvo 
ž inomi ka ip " L i b e n y cabbage". 

Vokiečių la ikysena visuose JAV 

BRITU IR AIRIU SANTYKIAI 
įtarimas u nepasitikėjimas 

A . J . R A M O S 

da ros i L ibane . 

Ką ga lvo ja v y r i a u s y b ė 

1975 m. oficialiai buvo pal iau
bų m e t a i t a i p š . Airi jog a k t y 
vis tų i r s a u g u m o jėgų. T i k t o s 
pa l i aubos pa re ika l avo a u k ų 245 
a s m e n i s u ž m u š t a i s ir 632 sužeis
t a i s . 

Ta i g a n a a u k š t a k a i n a už t o 
k ia s " p a l i a u b a s " . Mat . asmeni 
n i s k e r š t a s poli t iniais a r religi
nia is m o t y v a : s jokių su t a rč ių 
nepr ipaž įs ta . V o s t ik ž e n g u s pir
m ą žingsnį \ nau juos iu s 1976 
m e t u s , j au b u v o 81 u ž m u š t i i r 
40 sužeistų. Š. Air i jos a i r i a i a k 
tyv i s t a i savo l a i k i a š t y j e ' R e -
publ ican N e w s " le idž iamame I * J u d ė t į- k a d s k a u s m u s ^ P * * " 
Bel fas te . paskelbė , kad . jei Br i - j <**»• T i k t ie s k a u s m a i y r a n e 
t a n i j a nesu t iks a t š a u k t i iš & Ai- ! f i z i n i a i . * * $*nm3x i r n e p a s i -
rijos s a v o ka r iuomenės i r paleis- j t i k ė j i m a s . T a i n ė r a n a u j a zaiz-
ti v i sus poli t inius kal in ius , t e r o - i da , p a d a r y t a d a b a r t i n i ų Š i a u r ė s 
r o ve iksmai b u s a tnau j in t i v i - ! ^ J 0 * * i ^ k i u , b e t i s t o r i n e z±u-

Kaip i t ok į ab i e jų p u s i ų Š i au 
r ė s Air i jo je a r t ė j a n t į civil ini k a 
rą žiūri b r i t ų i r a i r ių r e s p u b l i 
kos v y r i a u s y b ė s ? Je i d u a s m e 
n y s tu r i skaudž ią žaizdą t o j e pa 
čioje k ū n o dalyje i r y r a v i e n a s 
s u k i tu s t ip r i a i s u j u n g t i , k a d 
vieno a r a n t r o p a j u d ė j i m a s e rz i 
n a abiejų ža izdas syk iu i r s u k e 
lia t u o s pač ius s k a u s m u s , t o 
kiuose s a n t y k i u o s e y r a m i n ė t o s 
v y r i a u s y b ė s . Abi kenč ia . A b i b l -

•gyvenimą ir kul tūrą yra didelis. 
T u o pač iu metu jie yra konser
va tor ia i , antikomunistai , izolia-
cionistai ir esamos padėties rė
mėjai, be t taip pa t ir vizionie-
riai, utopi jų sekėjai, svajingi ide
alistai, ateistai, la isvamania i , so
cia l izmo misionieriai, marksistai, 
anarch is ta i , kar ingi unijų rėmė
jai ir t r iukšmadar ia i . 

Nuos tabus jų įvai rumas: libe
ralūs vals tybininkai , ka ip J. P. 
Aitgeld, Illinois gubernatorius, 
dviejų pasaulinių karų vada i , kaip i parduot i ir varomi į kautynes . 
Pe r sh ing (anksčiau Pfoersch) iri Daugel i s jų pabėgo ir a ts idūre i 

su s m a r k u m u . Tokio p a r e i š k i m o 
t i k r u m u ga l ima t ikėt i i r ne t ikė
t i . 

Pa l i aubos Ugi šiol n ė r a a t š a u k 
tos , b e t jos , ka ip p a t v i r t i n a mi-1 

karuose , p r a d e d a n t revoliucijos nė t i užmuš tų i r sužeis tų žmonių! į a r > " t u ; ^ k u o m e t 
• ' ! skaičia i , p r a k t i š k a i neegz i s tuo ja i T a s P 3 * 3 ^ ^ U r P • " * ' ka ru , buvo tokia pavyzdinga, kad 

ta n e a p y k a n t a daba r yra visiškai 
d ingus i . V i s u r vokiečiai pasižymė 
jo ka ip n a r s ū s ir ištikimi kariai . 
1941 m. pras idė jus II pas. karui , 
p r o g e r m a n i z m a s jau buvo negy
vas šūkis. 

N ū d i e n vokiečių įtaka ameri 
kiečių gyven imui beveik d ingo 
ar b u v o jo įs iurbta . Iš visų t a u 
tybių JAV vokiečiai yra mažiau
siai a t spa rūs ir nepaprastai greit 
nu t aus t a . Amer ikos vokiečiai, 
ka ip t a u t i n ė grupė, yra nereikš
ming i . 

i r n ė r a pr iemonių vieną a r k i t ą 
pusę pr ivers t i , k a d jų l a iky tųs i 

I r k i t a s r e i k š m i n g a s įvykis 

da . t i k k r a u j u a t s i n a u j i n u s i . 
J e i i m s i m e mūsų. i s to r in iu i . 

s a n t y k i u s su l e n k a i s r.o-svarbu, 
kiek d a r me tu prae is , . a l k a s * ų 
s tor in ių žaizdų, m i s ų t a u t a i r*-

n e u ž g y d y s 
-iėtuuų 

a r š iaur in ių , ir b r i t u . T a a ir s an 
tyk ia i t a r p a b i e j ų vĄ-riausybįų 
t iabai y r a bL>g.au.s::irr.c s t o v y j e 

L o n d o n o v y r i a u s y t 
rodo . kad a r t ė j a m a p r i e civilinio I Dubl ino v y r i a u s y b ę , k a d r^---^ 
k a r o . ka i a i r ių ir p r o t e s t a n t ų j džia i r s lep ia a i r i u s a k t y v i s t u i 
o rgan izuo jami " smog ikų r a t e - 'KUrįe p a d a r o n u s i k a l t i m u s B n -
l ia i" . Jie s u d a r o m i t ik kelių a s - ; tan i jo je . Br i tų s a u g u m i e č i a i re i -
menų, kur ie v isuomet b u s a l i a r - : ka l au ja , k a d t o k i e a s m e n y s bu 
mo būklėje ir smocrs tc-ri. k u r t u p e rduo t i b r i t ų t e i s i n g u m o or-

I v iena a r k i t a pusės į vykdys nu - j g a n a m s , be t D u b l i n a s a t s i s a k o 
s ika l t imus užmuš imais a r b o m - t a i p a d a r y t i . P r i e ž a s t y s y r a 
bų sprogdin imais . Smog ikų už - š i o s : t a r p B r i t a n i j o s i r A i r i j o s 
d a v i n y s — s u r a s t i nus ika l t ė l ius respubl ikos n ė r a po l i t in ių ka l i -
i r j u o s vietoje nubaus t i , nepa i - ; ̂  e k s t r a d i r i j o s s u t a r t i e s i r 

K A R T A I S I R U R A G A N A S 
N A U D I N G A S 

kun. dr. A. Ba l t in i , kur io a u t o r i u s 
kun. Z . R a m a n a u s k a s , nespėjęs to 
nekrologo i š spausd in to p a m a t y 
ti, ta ip pat mi rė . A b u b u v o spau 
dos ir moks lo žmonės , i r n iekas 
jau jų nepakeis . G e r a t ik t iek, 

Ate ina j a u n i m o į Šokių viene
tus ir chorus , a t e i n a vienas ki tas 
ir į l i tuan i s t in ius l aukus , bet var 
gu ar jie kada galės pakeisti se
nuos ius m ū s ų is tor ikus, l i teratū-

, , . . „ , . . . . v ros ver t in to jus ir iš viso žmones , 
kad kun . A. Ba l t in i s spėjo pa rasy - , . ,.^ . _ . , . i. 

, ,r T> • .J: ku r i e vra l i t u a n i s t u o s specialis-
ti vysK. V. Bonsev ic i aus m o n o 
grafiją. Mirus ių jų t a rpe yra ir 
buvęs D r a u g o red. L. Š imut i s , 
kuris nespėjo parašy t i savo a ts i 
min imų , no r s viską buvo susižy
mėjęs. I r dauge l i s į domių m ū s ų 
istorinių m o m e n t ų bus užmirš t i 
amžinai . G a u s i ų mirus ių jų t a r p e 
min imas ir dr . P . Skardžius , prel 
dr. Z . Ignata, i č i u s , poetai V. A-
lišas ir B. R u t k ū n a s , aktor ia i D . 
Juknevičiūtė ir L. Barauskas . V i 
si jie pa l iko m u s n e b a ' g ę da rbų . 

ta i , nes, J. Brazaičio žodžiais t a 
r i an t , išeivija n e t u r i ateities. Bet 
kai ką m a s ga l im atl ikt i , kaip k u r 
ga l im nugalė t i piktą, visą ėdant į 
laiką, ka i kur ga l ime įamžint i 
i šnaudodami n e tik lėšas, bet i r 
v isus da r pajėgius žmones . 

Nus ineš la ikas mūsų ginčus, 
beprasmiškas kovas , ka ip jis n u 
sinešė d a r Vokieti joje b u v u 
sias s tudent i škas kautynes , ka ip 
nus inešė skurdžius ginčus dėl ko
mi te tų postų. I r iš visų ginčų te l i -

Eisenhovveris , šiurkštūs įmoni-
n inka i , kaip Astor, Rockefeller, 
W i d e n e r , Yerkes, Bažnyčios vado 
vai, k a i p Munde le in , sporto 
žvaigždės, kaip Ruth , Gehrig, 
H o n u s "VVagner, Pfann, žymūs 
ar t is ta i , kaip Fr . Scheff, Clark 
Gab le , Doris D a y , Grace Kelly į ^ o 
( m o t i n a vokietė), broliai Ring-
ling, Wal l enda ir B. Beiderbecke. 

Vokiečių įnašas 

Pennsylvanijoje . Religinio nusi-

sy t i policijos ir b r i tų kar ių in
tervenci jos . Ta i p a n a š u į būvu- į 
s ius nacių baudž iamuos ius ba tą - i 
l ionus. nuo kurių daug iaus i a nu -
kenč ia visai nekal t i žmonės . : 
T a i p d a b a r ga l i bū t i i r Š. Ai r i - j 

| jo je . Ai lku , k a d v ieno smogikų j 

A n a l i z u o d a m a s s tebėj imų duo-
te ik imo vokiečiai Pennsylvani jo-1 m e n i s . s u r i n k t u s kelių u r a g a n ų 
je įkūrė p i rmas vokiečių sodybas. į m e t u M e k s i k o s į lankoje ir A t -
Panaš ia i , kaip Airijoje, bulv ių j i a n t o v a n d e n y s e , J A V moksli-1 dal inio k e r š t a s i š š a u k s a t k i r t į j 
badas daugelį vokiečių paskat ino į n i n k a s t y r i n ė t o j a s P. Blekas p a - ; iš k i tos pusės , i r t a m nebus e a - • 
emigruot i į JAV. ^ d a v r ė i š v a d ą ap ie u r a g a n ų š a - ' jo. Kok ie bus tokio, k a d i r m a - \ 

Kunigaikščiai ir vokiečių pa t - j l u t in į e fektą , doodant j t i k ros ; žo, civilinio k a r o padar in ia i , g a 
nės organizacijos, svajoję • n a u d o s . j į ima palygint i su "uo. k a s d a b a r 

. , v « 

mjiz:-

VK; j ie b u v o laba i re ikal ingi i r , , !!Z75 , 
i • i \ • i- "• i=- • .-i - ko tik t i ems , k ū n e tai pr is imena, 
kiek tai hecia l i tuanis t iką, toje , . , . j . ^.JT v , 

5-j. , . . v - i t - l inksmai g r a u d u s kartelis . Kas bus 
srityje paka i t a lų j au beveik k a i p , . v , . , „* .^ . . 
. " . . x. , v̂  ,.^ . p a d a r y t a , tas ĮSUKS n e tik įseivi-
ir neateis . S i ame krašte h t u a n i s - . . , \ . . . T . , 

« . . . v m. . ja i , bet ir visai L ie tuva i , nes t en 
tikos srityje ž m o n i ų maža i t e p n - ', , * i. . 

. . . . . , i-, d a u g ko, nors ir labai paje-
. sąug ins ime ir , jei ko nea t l ik s vy - _ 1 " . 
resnioji generac i ja , t ie d a r b a i l iks 
nepadary t i gal ilgą laiką, n e s 
pavergtoje Lie tuvoje m ū s ų is to
rija ir l i t e r a tū ra k las to jama . 

Kaip minėta, jų įnašas 
niškas ir dažnai netikėtas. Iš i n 

dėnų M a n h a t t a n o saią nupi rko 
vokietis Peter Munui t . G . Wa-
shingtono patikimųjų sargybą su
darė vokiečiai. P i rmą JAV vaikų 
darželį įsteigė Kari Schurzo ŽITK>-

na. VVashingtono perėjimą per 
Delavvare upę nu tapė E m m a n u -
el Leutze . Vokietis John Sutter 
pada rė atradimą, Kalifornijoje 

8kutinius carus. Tuomet 'LKE 
Kronika" iškila. Jos kiekv-er.a.- Vx-
tuvis ieškos ir ją brangins. Del ' 
išeivijoje reikia ją ne ne Vik did-.-
liais tiražais leisti, bet ir taupyti. 

L Sakalas 

Detroite Vasario 16-sios iškilmingo minėjimo metu v 
BOciai -ūrėjai : Bajanauskas Jonas, Ciunka Tomas. 
m M:?; - Vincas, Mikolaitis Kostas, Motuzą Felik 
Š p a k a ^ k a s Kax.^:e:as S v r ' ' - :.- ." . .- .- Tatarū 

į o d. K::I 
/-.-ydas Kaži T:*1: 
Ra :ba Jonas ? 
Bronius. 

-.r.-.arrv? • 
a.' l>: 

- < • • 

• ; . • 

buvo pagerbti sava-
Pranas, Kunce Pet-
Šimoliūnas Stasys. 

Nuotr K. Sraeausko 

a n t r a , k ą b r i t a i l a iko k r i m i n a l i s 
ta i s , a i r i a i l a i ko po l i t in i a i s k o 
vo to ja i s , k u r i e už s a v o pol i t i 
n ius v e i k s m u s , p a d a r y t u s k i t o s e 
va l s tybėse , n ė r a b a u d ž i a m i . 

S ienos k o n t r o l i a v i m a s 

K i t a s į t a r i m ų i r n e p a s i t i k ė j i 
mo d a l y k a s y r a s i enos t a r p š i a u -
i ė s i r P i e tų A i r j o s s a u g o j i m a s . 
Ta s i e n a t u r i 3 0 0 myl ių i l gumo . 
K a r i š k i ų a p s k a i č i a v i m u t o k i ą 
sieną s a u g o t i t a i p , k a d j o k s n u 
sikaltėles jos n e p e r ž e n g t ų n e p a 
g a u t a s , r e i kė tų ap i s 2 0 0 0 3 k a 
rių. T u o t a r p u D u b l i n o v y r i a u 
sybė t a m e pas i eny je t e l a i k o t i k 
apie 300 kar ių . V ienu i r t u o p a 
čiu m e t u pas ienį s a u g o j a t i k 4 0 
kar ių . L o n d o n a s m u m - a . k a d 
s a u g o j ' m a g n i eko n e r e i š k i a i r 
dažna i b r i t ų k a r i a i , s a u g o j a n t i e -
ji s i e n ą S. Air i jo je , y r a a p š a u 
domi i š air ių r e s p u b l i k o s p u s ė s . 

D u b l i n o v y r i a u s y b ė s a v o ruož 
t u k l a u s i a L o n d o n o v y r i a u s y b ę , 
dėl k o b r i t a i nesus^ ip r i r . a k a r i ų 
savo pusė j e . Air ių r e s p u b l i k a 
'•.:;•. •< m e t a i s r-a d id ins s a v o k a -
riuomer.į iki 14 000 k a r i ų i r ik i 
8,400 poUcininkų, i š l e i s d a m a 

i N u m e t a , 5 p u s L ) 
gūs žmonės , nega l i dė l okupaci
n i ų varž tų a t l ik t i . Mūsų da rba i 
akivaizdžiai l iudi ja , kad n e viską 
nuga l i laikas, i r reikia, kad b ū t ų į 

m . k u o daug iau , n o r s ir nelabai to - 1 
' • * b u l ų da rbų , n e g u jau labai t obu -

Žvelgiant į tą pal ikusiųjų są ra - lų besiginčijančiųjų žodžių. 
Šą " A i d u o s e " t enka dž iaug t i s , A 

Spaudoj ii gyvenime 

Al. B. 

• LKB KRONIKA BESKAITANT 
Antai, dabar kiekvienam 

vidutiniškai 
c^vo skaityklėlėj tur iu ne t i k ; blogiu. 

t J ^ o L T TCP Kronikos be t ir dau- Į Lietuvos gyventojui 
* d a U l ^ A r d a i s Uetuviu ir t enka 10 litrų (10.56 kvortų) deg-

™ sovie tu Rusijos komunistų ir samagono — upes 
Z n f S d a v u s i ų lietuvių viešpa- š iame pasakyme nėra mažiausio 
S t T S S S S b u v o j ę . Ypa- P^^oTail^jr anglų k 
S « r skai tytojo dėmesį t r auk ia parašy tos knygos : New York Ti-
S S J n i t a ? S k S t a i ir nesinori ne t mes" Maskvov. biuro ^ f o Hednck 

Kronikos . «a ™ J _ l ^ h e R a s g i a n g . i r «Washing 
ak.ų nuo kn>gos a t i t r auk t i . j ̂  ^ . k o , e s p o n d c n t o M ^ k v o j 

užsieniui ir lietu-1 R 0 ber t G. Kaiser "Russia, 
visokia Į 

TIRONŲ NAGUOSE 
P r i » i m i n i m a i 

M . K L E I N A r n S 
31 

— Žinai, k a d v y k s t a k a r a s ? J i s y r a ž iaurus . N e 
d r į s k kri t ikuoti k a r o vadovybės į s akymų , nedr įsk d a u 
g iau karių v a d i n t i " r auebe r" . Mes v y k d o m e į s a k y m u s , 
v y k d y k ir t a m s t a . T u o j a u eik n a m o i r ramia i ten sė 
dėk. K u r gyveni ? Kare iv i s tave n u v e š . 

A tvykęs k a r o k o m e n d a n t a s į au tobusų stotį . į sa 
kė žydus v y r u s u ž d a r y t i į vieną sinagogą, mo te r i s 
ir v a i k u s —į kitą. S inagogas a p s t a t ė s t ipr ia ka r ių s a r 
g y b a . 

G e s t a p o niantėja 

[-~. :•:., .-• -..• . -s -^.j-roja ges ' -spo sunkve-
UndB. J. i š v a r o būr : ? : : " ; - ; lietuvių iš sav iva ldybės rū
sio. Ges tap in inka i j u o s pas i t inka naga ikų smūgia i s ir 
s.:-.-"•;- ; .- : '":•••'••;.:•:'',. F'-t.-kui sunkvežimį vėl maš ina 
g ink luo t a ku lkosva : i ž : ; . ia '^ov.ų sunkvež imio būn/:s 
ges t ap in inkų , g ink luo tų a u t o m a t a i s bei naga ikomis . I r 
š i s sunkvež imi s j u d a t a pačia k ryp t imi , kur ką t ik 
n u ė j o žydų kolona , i š k u r j au r.iokad nesugr įžo . . 

Kolona i r sunkvež imis , pas iekę mišką ir grafo Tiš
kev ič iaus p a r k ą , p a s u k o dešinėn. Pe rė j ę pa rką pr ia r tė 
j o p r i e j ū r o s . S u s t a b d o koloną ir sunkvr-žimį. Aplink 
s a r g y b o s , a u t o m a t a i a t g r ę ž t i į koloną. Tuo j kas tuva i 

»aot-2Si. r įme 
r.'Z.- ;lėpti n u o jų. t u eisi 

>sur. 
Va k 

ti<iS 

sau v ie tos , k u r g a l ė t u m 
rožinosi . k u r t u eini. ko l 

ias . V iešpa t i e s r a n k a p a 
na V i ' s i . nepas i s l ėps i 

nės rr:.' tu ?srzekucijos v a d o v a s , g e s t a p i n i n 
ko .;:?:.:_. sar:o rr.r.aų v e r t ė j u i : 

— Ta :p . tai y.l.jr:. be t a tga l kf-iio n ė r a . Mes v y k 
d o m e s a v o v a d o val ią i r į s a k y m u s . I r iš l i e tuv ių r e i 
ka l aus ime pak lus t i j o val ia i be i į s a k y m a m s . J e i k a s n e 
pak lus i r e lgsis k i t a ip , t o k i o p a t l i k imo s u s i l a u k s k a i p 
i r žydai. Vokiečių t a u t a , v a d o v a u j a m a Hi t l e r io , p a s i r y 
žusi d idel iam žygiu i i r j į t ę s iki g a l u t i n i o l a i m ė j m o . 

iš sunkvež imio . P a r e n k a s t ip resn ius v y r u s i r p r i s t a t o į K a s dr į s s to t i s k e r s a i ke l io , be j o k i o ga i l e sč io , b e 
p r i e duobės ka s imo . D u o b ę pa ruošus , ku lkosvaidž ių i r į jok ių s e n t i m e n t ų b u s s u n a i k i n t a s . P o šio k a r o d i d y s i s 
a u t o m a t ų sa lvės n u t r a u k i a kolonoje s tov inč ių gyvy - ; Re ichas d i k t u o s pasaul iu i s a v o valią, 
bes . Užba ig t i darbą , u ž k a s t i ir už lygint i d u o b ę j a u t e - Į g tai s u kokiu f a n a t i z m u , kok i a i s t i k s l a i s p r a d ė j o 
k o p a t i e m s g e s t a p i n i n k a m s . P a r k o š i m t a m e t ė s p u š y s i r ; žygį į r y t u s , žygį į vokiečių t a u t o s p ražū t į . 

Gr įž tu a tga l . Kai p a m a č i a u J i š v a r a n t i š r ū s i o b ū 
rį su imtųjų , g r e i t p r a n y k a u iš s t ebė to jų b ū r i o . P a g a l 
vojau, k a d jis t i k r a i y r a a n t m a n ę s į s iu t ę s u ž j o p u o -

didingoji Ba l t i j a a m ž i a i s 
j n i a m kapui . 

oš š i am d idž iu l iam masi-

T b e Komunistai 
viams muilina akis savo visoKia; p o w e r s ' 
pažanga okupuotoj Lietuvoj . Blo-j Grįžtant prie "Kronikos" ir pa-
gio nė su žiburiu nerasi. O iš t ikrų- j žvelgus į leidinio 4 puslapį, suima 
įų blogis ne tik Lietuvoj , bet ir vi- skausminga gėda. kurią sunku žo-
goj komunistų imperijoj y ra toks . Į džiais išreikšti. Leidinio t i ražas — 
kokio gal neras i visam p a s a u l y . J e i 
ne kapitalistai , imperija badu žūtų. 

Kronikos a n t r o j daly vienoj vie
toj r a šoma: "Lietuvos kata l ikai 
sveikintų komjaunimą, jei jis nu-

5.000 egzempliorių. 
000? 

Kodėl ne 50. 

Dabart inė s is tema Lietuvoj nebus 
amžina, kaip ne amžina buvo carų j 
imperija. Paskut inius barbarus ga-

Vakar ry tą , i šp lūdęs J., g r į ž a u namo. Po p ie tų . . . 
w k o žydų izoliavimo akci ja . A n t r ą dieną apie dvyl ik- L z b a i g ę s savo 'd idvyr i šką d a r b ą visi ges tap i -
tą valandą e inu į mies to savivaldybę. V y t a u t o g a t v ė ; n i n k a i s u gTJžo P a l a n g o n . Mat , cia t u r ė j o bū t i p a r u o š t a ; U m a p a s k u t i n i a m e sav iva ldybės posėdy je . J e i j i s š i u o 
p i lna gestapininkų. Visi eina mies to k ryp t imi . Ten y r a 1 J i e m s v a k a r i e n ė m i e s t o va lgyklo j , ž inoma, s u i š g ė n - , m e t u p a m a t y s m a n e . t e r e i k i a j a m t i k p a s a k y t i g e s t a -
ir s inagogos . Būre l i s smalsuolių netol i saviva ldybės . s t e - i m a i s - J u o s a t s l v e z e ges t ap in inka i , be t U i b u v o m ū s ų . p m į n k u i , k a d i r a š k o m u n i s t a s , o t a d a b e jok ių a i š -
bi šį į tart iną vaizdą, kalbas i . Už pusva landž io j a u g e s - skaidr ioj i . Aišku , k a r o grobis . Reikėjo n u p l a u t i k rau ją ; k į n i r n u , ^ kalbų įlaipins m a n e į t ą pat į s u n k v e ž i m i , 
t ap in inka i a t s i v a r ė Žydus vyrus. V a i z d a s š iurpus . Pr ie -1 i r ska idr io jo je p a s k a n d i n t i mirš tanč ių a i m a n a s . Aišku , ! k u r k ą t i k su la ip ino būr į su imtų jų . I r t u r ė s i u e i t i 
ky žydų kolonos lengva mašina, a n t s togo ku lkosva i - n o r s i r s i a u ( " ; i a * z v e r y 8 > m r š ę - hei š l o a a i m a n o s lh, k a r t u su ja i s t u o pačiu k e b u , o j ų ke l ionė m u m s v i -
dis, nukre ip tas į žvdus . Prie kulkosvaidž io g e s t a p i - ! * a i d a r s k a m b ė s j ų a u s y s s e ir k a r t o s - žmogžudy, s i e m s aiški . . . 
n i n k a s . v iskam pas i rengęs . I i šonų kolonos ges tap in in - į t u k a i P i r a n u o m e t t a v o P a t ė v i a i , plienu iki d a n t ų ap - s k u b i a i einu n a m o . P a s i t i n k a m a n e ž m o n a i r k l a u -

I kai . ginkluoti a u t o m a t a i s , nagaikomis m u š a žydus, k u r i e | s i k a u s t C - z u d a i r a m , u s s l o s falic8 z m o n e » - I s ia. kodėl a š t o k s pas ike i t ę s , s u s i r ū p i n ę s . P a a i š k i n u , 
I ne spė j a eitL J u o s v a r o s i V y t a u t o g a t v e Kla ipėdos Bet t a v y j e s u s i k a u p s t iek d a u g t ų a i m a n ų garsų , k a s v a k a r įvyko sav iva ldybė je , k a i p a š k a l b ė j a u t e n 

į r i i p t ų į ė g a s kovai s u t i k r u o j u ' u į t i k t i toks p a t ūkimas, kaip pa- į k r y p t i m i . kad tu visas drebėsi iš baimės, bėgai nuo jų, bet n©, su J. ir kas dabar vyksta Pažangoje. 
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I>stroite, Vasario 16-sios iškilmingo minėjimo metu vasario 15 d. Kul
tūriniame centre šv. Antano parapijos klebonas kun. Kaz'mieras Si
maitis skaito invokaciją. Prie prezidiumo stalo stovi iš k. i d.: DLOC 
vicepirm. programos vadovas dr. Algis Barauskas, DLOC pirm. Rimas 
Sukauskas-Sakis, kongresmanas James Blanchard, dr. Vyt. Dargis. 
Žemai dešinėje Asta Šepetytė skaito Southfieldo miesto mero Donald 
Fracassi proklamaciją. Nuotr. K. Sragausko 

(Atkelta iš 2 pusi.) 

— šimtą dolerių. Lietuviško Bal
so ir Lietuviškų Melodijų radijo 
valandėlėms ir dienraščiui 
Draugas už klubo veiklos garsi
nimą — po dešimt dolerių. Taip 
pat pareikštos padėkos visiems 
minėjime dalyvavusiems, bei prie 
jo surengimo prisidėjusiems. To
liau klubas intensyviai ruošiasi 
žaidynėms, kurios įvyks šį pava
sarį Toronte. 

ŠACHMATU SIMULTANAS 

Vasario mėn. 29 d. 12:30 vai. 
po pietų sporto klubo "Kovas'" 
šachmatų sekcija, kuriai vado
vauja Karolis Balys, ruošia šach
matų simultaną prieš šachmatų 
meisterį — Kazį Škėmą. Visi kvie 
čiami dalyvauti. 

J. U. 

15 ATEITININKŲ VEIKLOS 

Jaunučiai ir Jauniai 

— Vasario 22 d., sekmadienį 
po šv. Mišių, įvyko jaunučių ir 
jaunių susirinkimai. 

Moksleiviai 
— Kovo 19,20 ir 21 dienomis 

Detroito moksleiviai at-kai, kartu 
su Clevelando moksleivių atykų 
kuopa, ruošia studijų dienų sa
vaitgalį Dainavoje. Pagrindinė 
tema bus "Moralė". 

Centro valdyba 
— Vasario 14 d. įvyko MAS 

cv-bos posėdis. MAS cv-ba ap— 
velgė šių veiklos metų atliktus 
darbus. T a i p pat pradėjo planuo 
ti likusius darbus: rūpintis vasa
ros stovykloms ir t. t. 

Studentai 

—Vasario 29d., sekmadienį, 4 
vai. p.p. įvyks studentų at-kų su
sirinkimas V. Petrulių bute. Susi-

klubo valdyba sudaro Bernice 
įMikatava, pirm., Juozas Martū-
nas vicepirm., Ona Wargo, sek-

| retorė, ir Nelė Klizas, iždinin-
kė. Festivalio pravedimui daug 

! pasidarbavo Elena Chesko iš 
į Mahanoy City, Elena Haluska 
i iš St. Clair, Ona Morgalis iš Mi-
Į nersville ir Elena Ajnbrose iš 
Ashland. 

Pottsville dienraštis "Repub-
lican" plačiai apraše festivalį, 

! rankdarbių parodą, lietuviškus 
valgius ir šokius, talpindamas 
net tr is paveikslus. 

jMihvaukee, W i s c . 

PAMINĖTA VASARIO 16 

Vasario 8 d. 2 vai. p. p. Mil-
waukee's lietuviai susirinko Šv. 
Gabrieliaus bažnyčion, kur pra
sidėjo Lietuvos Nepriklausomy
bės atkūrimo - Vasario 16 mi
nėjimas iškilmingomis šv. Mišio-
mis, kurias atnašavo svečias 
kun. dr. V. Rimšelis. Pamokslas 
ir šv. Mišios buvo laikomos lie
tuvių kalba, kas nuteikė visus 
susirinkusius širdingai ir jaut
riai maldai už tebekenčiančią 
Lietuvą. Mišių metu giedojo lie-

LIETUVTŲ FESTIVALIS I tuvių Moterų choras iš Racine, 
Lietuvių kultūrinis festivalis, visus dideliam susikaupimui ma-

suruoštas Schuylkill apskrities Joniai nuteikdamas. Po Mišių 
lietuvių klubo, įvyko vasario 16 b u v o sugiedotas Lietuvos him-
d. Pottsvilėje. Pradedant festi- ^as-

MŪSŲ kolonijose 
Pottsville, Pa. 

vo eilėraščių. P o meninės dalies 
buvo sugiedotas Lietuvos him
nas. 

P o minėj imo buvo vaišes, ku
rias suorganizavo Lilė Bulkai-
tytė i r Vi ta Aleksandrūnaitė, 
padedant v isom poniom. P ro - j 
g ramos a t l ikėjus pavaišino R. Į Savininkas parduoda 2-jų aukštų na-
Jasionienė p a t i viena visas vai- I " 9 M valgyklos bizniu. Viskas naujai 
šes p a r u o š d a m a . Veikė barelis ^ ^ * n ^ t 0 " P k e - * * * f f ? ? 

_K . . . A , . , i Ave. Parduoda dėl senatvės. $32,500, 
su gėr imais , kuriuos tva rkė Le- ^ pasiūlymas. Nepraleiskite pro-
onas Mickevičius. | gos. Skambinkit 523-0645 arba 254-6945. 

i 

C L A S S I F I E D G U I D E 
R E A L E S T A T E 

t » M » > M » ) 
R E A L E S T A T E HELP VVANTED — VYRAI 

valį kun. Antanas Wassel, šv . 
Juozapo parap. klebonas Maha
noy City, atkalbėjo maldą. 

Juozas Martūnas padarė t r u m 
pą Lietuvos isterijos apybraižą. 
Juozas Yenalavage iš New Phi-
ladelphia paaiškino parodoje iš
statytus įvairius lietuviškus dir 
binius: Velykų kiaušinius, kalė
dinę eglaitj, lietuviškais raštais 

3 vai. p. p. visi susirinko Šv. 
Gabrieliaus parapijos salėn. Sa
lė buvo gyvomis gėlėmis ir lie
tuviškais ornamentais papuošta 
Vitos Aleksandrūnaitės ir Po
vilo Jasionio. Milvvaukeo L B a-
pyl. pirm. Vyt. Janušonis at i 
darė iškilmingą minėjimą įžan
gine kalba ir pakvietė sukalbėti 
invokaciją kleboną kun. J. Au-

L E M O N T E 
4 butų muro namas $60,000.00. 
Sklypas 1% akro su medžiais — 

$9,000.00. 
Namai $18,000-00 iki $150,000.00. 
Ūkis su namais, $4*500.60 už akrą. 

5 akrai miške, įmokėti $5^00.00. 

A B R 0 M A I T I S R. E. 
1005 Portei Street 
Lemont, I1L 60349 

Telef. — 257-6675 

i IR GYVENKIME ČIA 

išsiuvinėtus rankšluosčius, j u o s , 
f„„ ,, n,T - , , i Iguną. L. Tamulemene sugiedojo 
tas, staltieses ir rūbus, kūnuos i ° * ., " „ ,.„ X 
dėvėjo klubo narės, ir vietoje ! A m e n k o s į " ? * P a ^ f ^ * ? 
tiekiamus lietuviškus valgius. 1 ^ . ™ ? , . ^ f* e ^ S 

Pottsvillės aukštesnės k a t a l i - ^ - , ^ 1 ^ 1 1 8 ' * ? * * « * " į ^ 
kų Gimimo mokyklos choras su- " i 1 * " ? " i r a t v i r a i W«**<>*> 
giedojo Amerikos ir Lietuvos š l u d r e n ' &""*** P ? v € r 

himnus. Palaiminimo maldą su
kalbėjo šv. Juozapo parap. kje-
bonas emeritas kun. Pijus Čės-

Artl 73 ir Califoraia. 20 metų pul
kus 6 k a m b. ž aukštu mūras. 2 au
to mūro garažas. Patrauklus gyventi 
$23.S0O. 

Savistoviam profesionalai ar kiek
vienam žmogui galima gerai pirkti 2 
aukotų mūro namą. liuksus 6 kamb. 
butas ir modernus biznis. Namas sta
tytas prieš 18 metų. Beveik prieš pat 
Marquette Pk. $38,000. 

2 batų paikas murai ir 2 atrto ga
ražas. Marquette Pke. Arti mūsų. 
S27.900. 

• kamb.. kaip naula* tfolcsoB 
''ranch". 2 virtuvSs, 2 vonios. Nauji 
karpetai. Arti Brighton Pko. Galite 
greit užimti. $36,500. 

6 batą iškilaus grožio mūras. 4 au
to mūro garažas. Patiks ir jums Mar-
quette pke. $66,000. 

Modernus 4 batų mūras. 2 auto 
mūro garažas. Atskiri nauji šildymai. 
Centr. air conditioning. Arti Maria 
High. $4-5,nnn. 

2 batų modernas mūro namas su 
garažu. Atskiri šiMymai. Rami graži 
gatvė ^fa^quette Pke. $36.60©. 

VALDIS REAL ESTATE 
2625 W. 71st St^ te l R E 7-7200 

na, neseniai minėjęs 60 metų ku
nigystės jubiliejų. 

Schuykill apskrities lietuvių 

rinkimo paskaitininkas bus Algis j % 
Zaparackas, kuris kalbės tema I _. 
"Lietuva Ir jaunimas." J is ir pa i į f L"v 

. . . ,., . ; J a Helen Haluska iš St. Clair ir 
rodys jaunimui filmą, kurią patS|Anne Morgalis iš Minersviiie Pa 

Lietuvių tautinj meną demonstruo-

susuko būdamas Lietuvoj 

Algis Zaparackas reiškiasi lie
tuvių visuomenėj. Jis yra nuola
tinis pranešėjas R. Valatkos lie
tuvių radijo valandėlėje. Ta ip 
pat , jis yra aktyvus politinėj 
verkioj: lietuvių ir amerikiečių 
tarpe. Algis Zaparackas šiuo me
tu kandidatuoja į JAV kongresą. 

r 
—Kovo 27—28 dienomis įvyks 

lietuviškos tautodailės p&ioda. 
Kultūros centro klasėje. Viktoras 

lietuvių festivalyje. 

Veselka \r Juozas Jasiūnas žada 
išstatyti įdomių tautodailės 
darbų. Jie abu taip pat dalyvaus 
su savo darbais šių metų Eucha
ristiniame Kongrese Phrladelphi-
joje, nuo rugpiūčio 1— 8 d. V. 
Veselka reiškiasi daugiausia me
džio drožiniuose, o J. Jasiūnas tau 
tinio meno audiniuose. Ruošia I šiems. Po to Dana 

Lietuvoje, pailiustruodamas tik
rais faktais, iš kurių pats klau
sytojas galėjo susidaryti vaizdą 
apie dabartinę Lietuvos padėti 
ne tik pačioje Lietuvoje, be t ir 
pasaulinėje plotmėje. Kun. dr. 
V. Rimšelis, apkeliavęs platųjį 
pasaulį, neseniai sugrįžęs, par-

11*]'vežė mums pasaulio nusiteiki
mus Lietuvos atžvilgiu, už ką 
visi lietuviai y ra j am dėkingi. 

Aukų buvo sur inkta 260 dol. 
i Meninę dal. pradėjo Racine Lie-
i tuvių moterų kvartetas , vado
vaujamas Juozo Grimskio. I. 
Tamulėnienė, O. Kažemėkaitie-
nė, S. Petrušaitfcnė ir P Nekra-

' šiene, akompanuojant Viktorijai 
Kleinotaitei. padainavo: Valio, 
valio, lankele, žodžiai P . Stra-
vinskaitės. mu2ika J . Gaižausko; 
Į dainą aš įausiu, žodžiai E . 
Drėgvos, muzika Z. Versklaus; 
Girių daina, žodžiai E . Drėgvos, 
muzika E. Balsio; Sermukšnė-
lės dovana, žodžiai V. Giedrytes, 
muzika M. Noviko, ir Tėvynės 
maršas, žodžiai N . Girginaitės, 
muzika G. Gudauskienės. Skaid
ri lietuviška daina nukėlė susi
rinkusius į Lietuvą. Kvartetui. 
J. Grimskiui ir V. Kleinotaitei 
priklauso visų lietuvių padėka, 
tiek daug Šventiškos nuotaikos 
atnešusiems mūsų nedidelei lie
tuvių kolonijai ir atlyginimo vš 
programos atlikimą atstsaMu-

Pauiius ir 

B u v o la t inami loterijos bilie
tai. P . Jas ionio padovanotas 
dovanas laimėjo G. Dobravals-
kienė i r Andrevv Staniulis. Vitos 
AieJcsandruiiaitės padovanotas 
gėles laimėjo J . Janusonienė. 

L B Milwaukee apyl. lietuviai 
labai dėkingi prelegentui kun. 
dr. V . Rimšelrui už a t la ikytas 
šv. Mi&ias ir pamokslą ir už į-
domią paskai tą . D. Kažemėkai-
tienei. S. Petrušai t ienei , I. Ta-
mulėnienei i r p . Nekrašienei, V. 
Kleinotaitei, kvar te to vadovui 
Juozui Grimskiui už jaut r ia i 
skambias lietuviškas dainas i r 
giedojimą bažnyčioje. 

Klebonui kun . J. Augūnui už 
invokaciją i r salę, visiems atsi
lankiusiems i r visiems tiems, 
kurie kuo n o r s prasidėjo pr ie 
šio rriinėjimo, visiems auk to jams 
Milwaukee apylinkės valdyba 
reiškia didelę padėką. k r . 

Hartford, Conn, 
J A U N I M O KLUBAS 

Connect icuto Amerikos Lietu
vių j aun imo klubas buvo sukur
tas 1975 metais Hartforde. Kam
barys buvo paskirtas jaunimui 
an t ram aukšte Amerikos Lietu
vių piliečių klube. Hartfordo Lie
tuvių organizacijų nariai ir daug 
žmonių asmeniškai padėjo stu- ._ _ 
dehtams [rengti naujas patalpas inMiiimminiimiiiinmnnmnimHlBm 
dosniomis aukomis ir kitokia pa 
galba. -

T a m e kambaryje susirenka kas 
mėnesį apie 25 studentai, nuo 
16 iki 30 metu amžiaus. Klubo 
tikslas yra išlaikyti mūsų lietu-
višTcą- kultūrą, kalbą ir liaudies 
papročius. Ta ip pat yra progos 
SUSfpažlnti ir bendrauti su lietu
višku jaunimu iš kitų miestų 
mūsų valstijoje. 

U šio būrelio susiformavo 
Hartfordo studentų šokių grupė 
"Aitvaras" (iš Aitvaro kilo trys 
vestuvės). Šiuo laiku yra formuo
jami vyrų ir mergaičių tinklinio 
vienetai. Dabar ruošiamės prog
ramai mūsų "Roaring Twent ies" 
baliaus, ckuris įvyks vasario 28 d. 

Dauguma narių gyvena Har t 
fordo apylinkėse. Šimet mes no
rim pritraukti daugiau jaunimo 
iš kitų Connecticuto vietovių. 

Kovo, balandžio ir gegužės 
mėnesiais įvyks naujų narių va
jus. Sekantis Connecticuto Ameri 
kos Lfetuvių jaunimo klubo susi
rinkimas įvyks vasario 29 d. 2:30 
vai. p.p., klube, 227 Lawrence 
St., Hartforde. Kita mėnesį su
sir inksim kovo 21 d. Kviečiame 
vTsą apylinkės jaunimą dalyvau
ti. Dėl visų informacijų kreipki-
tės pas Genovaitę Stankaitytę, 
469 Coppermi!'! Rd., VVethers-
field, O . 06 i 09, Te l . (203) -
-563-4266. 

MAII1XG SERVICE TKAINEE 
EN" LOOP AREA 

Cicero Boulevard Manor 
Savininkas parduoda erdvų 6l/o 

kamb. mūr. bungalow su moderniš
kom spintom virtuvėj. Šoninis įvažia-1 Excellent opportunity to start a s 
vimas į 2-jų maš. mūr. garažą. Plius 8° inserting machine trainee. Good 
3-jų kamb. butas uošvei. $46,000.00. 

Skambint 863-2525 

CRYSTAL LAKE 
IR APYLINKĖSE 

Namai — Bizniai — Sklypai 
Žemė investavimui 

E S S E X - C O S T E L L O 
R E A L E S T A T E 

Laima Kintferienė 
Ofiso teL 313—639-5561 
Namų teL 815—459-3758 

Parduodamas 5 kamb. (2 mieg.) 
mūro namas. Gazo šilima. Žemi mo
kesčiai. Nebrangus. Apyl. 72 ir Maple-
wood. Skambinti 727-8161 

F i r s t O f f e r i n g 
Immaailate 5 room brick bunga-
low. 2 car garage. Low taxes. — 
$23,900.00 Call today. 

McKEY & P0AGUE 
10540 S. Western — Tel. 238-8425 

starting salary with possible bcį-
nus earnings. Apply 9 a.m. *t"c 
4 p.m. at: 

o 
• v 

CALMARK MAILING SEK\1CE 
1401 W. 43rd St , Chicago, IlŲiKys 

MISCELLANEOUS 

P A R D A V 1 M U I 
i i i » m m—^~*m——••—•••—»—Į 

. . . -r* 
Parduodami 4 kamb. baldai. Gali
mybė perimti ir butas Marąuette 
Pke. Nuoma 125 dol. su apšildy
mu. Nuo pirmad. iki penktad. 
skambint nuo 8 iki 3 vai., o šeštad. 
mio 8 iki 12 vai. tel. 778-5486. 
• i • • • _ • — ^ > 1 — — — 

M M » O M « » * » < « » 
PROGOS — OPPORTrNITIE^ 

• • • • • « « » « « • • » > » « » » • » • » « » » « « 

Parduodama taverna su batu ir 2 
sklypai. Brighton Parkor rajone. Vie
ta tinka restoranui. Susitarimui ap
žiūrėti skambinkite — 523-4443. 

IŠNUOMOJAMA — FOR REN" ENT 
I I I U 

IŠnuom. miegamas kambarys 
ninkui Brighton Parke/ 

Skambint 254-7036 
IŠNUOM. kamb. su atskiru jėjimu. 
Marąuette Parko apjainkėje. 

Skambint TJ6-054S 

studentai ateitininkai. Ričardas Mickevičiai ir Rimas 
(gd) I ir Gintas Januioniai padeklama-

— Automatinis telefonas, 
š auk t i įmetus pinigą., i š r a s t a s 
1SS9 m. Hartforde. Conn., W. 

ĮGray. 

BUTŲ NUOMAVIMAS 
"Stonų pirknnas — Pardavimas — 

Valdymas 
Draudimai — Income Tax 

Notartatas — Vertimai 

B E L L REALTY 
J . B A C E V I Č I U S 

8455 S. Kedae Ave. — 778-2233 
munimiiiiinmHininwiiniHmrnwnny 
sooooooooooooooooooooooooo 

M, A. Š I M K U S 
RFAJL ESTATE NOTART P t B U C 

INCOME T A S SERVTCE 
4X58 8 . Mapletrood, teL 254-7456 

Taip pat daromi VERTTMAI. 
OOJINTU iaKVTBTTMAI, oiMoml 

FTLOZTTBes PRA5TMAI Ir 
kitokį blankai 

•eoooooooooooooooooooooooo 
xxxx>ooo<x>ooooooooooo<x>oooc 

19 butų mūras į vak. nuo Cicero 
Ave. Virš $19,000 pajamų. 2emi mo
kesčiai. Puikus investavimas. 

Gerai išlaikytas 4 puoš. butų mūr. 
Geros pajamos. Savininkas finansuoja. 

Naujesnis mūr. bungakm. 4 kamb. 
butas 1-me aukšte ir 2 kamb viršuj. 
Mūr. garažas. Į vak. nuo Kedzie. 

Š I M A I T I S R E A L T Y 
Insurance — Income Tax 

2951 W. 63rd S t 436-7878 
<><X>C><XXXX>C^>0<>CKK>0<><>OO<X>0<H> 

iiiuiiimimiinfiiiuuinmmmniiimmiii 
NAMŲ APŠILDYMAS 

Taisau senos tar |d«do nanja° pe-
čius. Pi«rtal išvalau taipgi al.rvinios 
tr perdirba dčl duja. Įdedu vandens 
Sllytnvns. Kreiptis — 

A BANYS — 447-8806 
fiimnmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiii 

K>OO000OOO<X>0OO<X>OO<><KKX>0<>C 
HEATTNG CX)>"TRACrOR 

Įrenjriu mieste ir užmiesty nauju* 
Ir perstatau senus visu rūšių namo 
apšildymui pečius, air conditioning 
tr vandens boilerius. Dirbu greit, są
žiningai ir garantuotai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. VVestern Aro. 

Chicago OL 60«0« 
TeL VI 7-S447. 

DOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCO-

i o * M 90<^ — so<s. pigias mokeatt 
e i apdrauda nuo ogiiiea Ir automo
bilio pas 

FRANK Z A P 0 L I S 
S20*Va Wes( 95tb Street 

Cblcago, niiooiii 
Te. OA 4-8454 

iHimiimnimiitiiiiiiJiiiiiiiiiiiiUMiiiuiN 

I E Š K O N U O M O T I 

Reikalingas 3-4 kamb. bntas Mar
ąuette Pke. Nuoma nuo 125 iki 165 
doL mėn. Skambint 692-2887 ' 

Įvairiu prekių 
brangiai 19 mušu 

pasirinkimas. ne> 
tandSlio. 

lilIilIlIlHllilIlHIIIIIINUnilllllllHllilIlIlIlI 

BUD'S REAL ESTATE 
PIRKSIT — PARDU0S1T -

aUOMCSIT 
ĮVAIRŪS DRAUDIMAI 

Maloniai jums patarnaus 
BALYS BUDRAITIS 

4369 Archer Ave* 254-5551 
Lemente, I35tb A Areb«r Ave 

TeL — 257-5861 
llllllllllimmiHUIiIKHIUlHIHlHHlMHOT 

COSMOvS PARCELS EXPRESS 
SIUNTINIAI Į LIETUVA 

8501 W. «9th St. Chicazo, ITL «)«2«. 
83SS So. HaLsted Chicago, OI. 60608. 

TeL WA 6-2737, 254-3330. 
V. Va laminas 

iiiiiimintiuiiiiMuiiiiiiiiminitMiiiiiiiiti 

MABUA NOROKTENf. 
VTTACTAS STJKArSIL\S 

SIUNTINIAI į LIETUVĄ 
Labai pageidaujamos geros rūšies 

prekes. ITaistaa is Europos sandgliu. 
2608 W. «»th St, Chksuro. fu. 66629. 

T F U — WA 5-2787 

M I S C E L L A N E O U S 

imHiitiiiiiimnimmmimniimiuiiiiuiii 

TELEVIZ IJOS 
M I G L I N A S TV 

Spalvotos ir paprastos 
Radijai 

Stereo ir oro vėsintoval 
Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N A S TV 
2846 W. 69tli S t — TeL 776-1486 
t!HiiiiinmiiiiH?iii!tiiiififumi«iinunw> 

SIUNTINIAI f LIETUVĮJ 
ir kifus kraštus 

NEDZINSKAS, 4065 ArtAer Ave-, 
Chicago, m. 60632, t e l 927-5980 

M O V I N G 
AERfiNAS perttraiiKto baldos ir k-1-
tns daikros. Ir iŠ toli miesto leidi
mai b pilna apdranda. 

TELEF. _ \c\ 5-8068 

Apsimoka skelbtis dien. DRAUGE, 
nes jis plačiaiaiai skaitomas lie
tuvių dienraštis. Gi skeibimų kai
nos vkiems prieinamos. 

iiiiitiiniimuiiHiniMiiiiifHnninmiifiHii 

PLUMB1NG 
Vonių, virtuvės sinkų ir vandens Šil
dytuvų specialistas. VutuvesjT vonlfos 
kabinetai. Keramikos ir kt. plyteles. 
Glass blocks. Slnkos vamzdžiai išva-
loYni elektra. Kreiptis po 5 vaL vak. 

SERAPINAS — 778-0206 
iimiiiiiiimiiimimimmiiiutiiiiiiiHMiD 

^ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 6 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 
Ptaaname br vaSkvOJanH 

v^ra r&a^ rriadin. 
f. BUBNYS — Tsl. KK 7-M** 
x>oooooooooooooooooooooooo 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas pe.rkraastyroaa 
IvaJrhj ststawTij 

828 WEST S4th P I A C E 
Te l — FRontk>r 6-loS2 



KAZIUKO MUGEI ARTĖJANT i MOŠŲ KOLONIJOSE 
Gary, Indiana 

VYČIAI MINĖS 
SV. KAZIMIERĄ. 

Šio Indianos miesto lietu-

Kiekviena organizacija sten- tačiau pasirinko glaudesnį ben
giasi sutvirtėti finansiškai. Tam aiadarbmvuną su pasaulio kū-
tikslui organizuoja ivairius ren- rėjų Dievu ir už tai t a p o žven
gimus, renka aukas ir k t Skau- tuoju. 
tų sąjungoje plačiai pradedama Šiais laikais, kada visur vy-
puoselėti Kaziuko mugių rengi- rauja daugiau materializmas i r 
mas. Tai graži ir naudinga t r a - dvasinėms vertybėms mažiau 
dieija, duodanti progos įsigyti duodama reikšmės, mes kaip 
lėšų veiklai finansuoti ir ge ra tik turime bū t i dvasia st iprūs *"* Jaunimas, įsijungęs j nau-
proga daug kam išmokti nau- ir pasirvže kultūringu keliu J J perorganizuotą Lietuvos Vy-
doti įrankius bei parodyti savo siekti a n k š t e s n į idealų, YŪK <Zm ̂ op$, czi^tejy. Kazimie-
meninius sugebėjimus. Darbas mūsų riterio šv. Jurgfo sekėjais . !™ ***** f ^ ^ ' E ? ™ , . , ,. ... T . . n , 7 . . . - J „„; 29 d. 10 va... rvto šv. Mišiose y r a didelis, užtat vienetai j au Padėti r.uskr.austiems kovoto "r. . . i ,_ ,• • •»,. , , + . • • . i_ J • ,*-,.• • • ~ >.„ Sv. Kazirraero bažnvcioje. Mi- su kitomis organizacijomis Vasa 
keletą mėnesių p n e s mugę pra- su ssurdu :r paderi uerns. Ko- , f. •* 
aeda intensyviai ruoštis. :•:•- sa^..<:as. -Dagaicos. C:a sv. . T TT V. TI . . . . x . į. . . . . . . . „ , . - fr . . . . nas kur., dr. Igr.as Urbonas . Po Atsistoti fmansiskai ant tvir- Jurgis kaip tzk tur. ou*u mums % r .„. , .. . . . ~ L Mis:u b^s r-usi-vciai i r sus inn-
tų kojų organizacijai yra svar- pavyzdys. 
bu ir būtina. Tačiau lygiagre- Visa ta: susumavus, siūlyčiau 
čiai nereiktų pamiršt i ir dvasi- gražiai, gausia: ir Lškilmir.gai 
niu vertybių cū 'cr _ r.emaž'.au Į.am:r.ėt: Vasaric 16-tosios šver.-
stengtis sutvirtėti ideologinėje tę, su^rgar_zuo".i Denaras pa-
srityje. .r.a-ūas —irJr.t šv. Kaoimierą 

Metu pradžioje mes tur ime c balandžio mėn. visiems su-
apie i ia-i-č-u ar mažiai rruue- ?kr:svl Į vieną didelę iškilmiugą 

vaikų deklamacijomis. 
Malonu pažymėti, kad Lindeno 

Arfos s"kyriaus valcl'ytnn įsijungė 
fesijoj — registruota slaugė i jaunimas. Pirmininkas jaunas in-
(nurse). Jos vyras Jonas su bro ; žinierius Viktoras Šeštokas, sekre-
liu veda Calumet Containers -orius studentas Echvardas Pod-
korporaciją Hammond, India- lerckis ir iždininkė studentė Al
noj. Publicistas dona Kasauskaitė. 

DRAUGAS, ketvirtadienis. 1976 m. vasario m. 36 d. 5 

Apreiškimo parapijoj rengiama. — Amerikoj iš šeimų pabėga 
geg. 2 d. eucharistinė šventė. dvigubai daugiau moterų negu 

KR vyrų. Seniau buvo atvirkščiai. 

Linden, N.J. 
RUOŠIA MINĖJIMĄ 

Lindeno Altos skyrius bendrai 

._, _': kimas. Šventei ruošti komitete 
'-. " ^ pirmininkės y r a Bemice Ruz^a 

ir Mrs. Mačys. 
Gary. Ir.d., Lietuvos Vyčių 

S2 Kucpa buvo a tgaivinta su en 
tuziazmu neseniai t u r ė t a m susi 

Edwardas Podleckis Vasario t 
16-tos proga paruošė rezoliucijas 
ir pasiuntė prezidentui Fordui, j 
valstybės departamentui, guber
natoriui, senatoriams ir kongres- į 
manams. Jau gauta visa eilė 
prielankių atsakymų. 

J. Prapuolenis rio 16-tos minėjimą ruošia vasa
rio 29 d., 3 vai. p.p., Lindeno 
Lietuvių Laisvės svetainėje, 340 B r O O k l y n , N . Y . 
MitcheH Avenue, Lindene 

LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖJE 

rinkime, kuriame dalyvavo -V: 

t inus įvykius: Vasario 16-tą igą paminėti sv. Jurg į oa-
šventę, kovo 4 — šv. Kazimiero rodyt: visuomenei, kad esame 
šventę ir balandžio 23 — šv. lietuvybe: dar gyvi ir kad esa-

pasiryžę papildyti Jurgio šventę. Kiekviena čia me 
paminėtų švenčių t u r i mums ne- čiag K c-votoj-ų eiles. 
mažai reikšmės, i r mes ;as tu- Lietuviu tauta 
rėtumėm nepamiršt i paminėti, buvo gyva far kovo; 

Kaziuke rr.u5-j pra re:.-:aiir.- Už ta i ir šiandien ji d a r tebėra ^ buve 
gas ir prasmingas renginys, bet. gyva. Apsnūdimas ir kova su Amerikoj 
t ie trys minėti ivy/...-_ vra :.ė gavo draugu, o ne priešu nuves 
kiek nemažesne? svarbes. Isto- ir.us ; pražūtį — ateities istori-
ri ja parodė, kad niateraulnia: kas mus pasmerks. 
ištekliai t au ta s ir valstybes daž- Kaziuko mugei a r tė jant 
nai žlugdo, mažina jų ausp>aru- skamba plaktukų garsai ir 
mą kove t: už aukšteseius idea- dūzgia staklės, prisipildo pilnos 

sales skautiško jaunimo rėmėjų. 

nimo atstovai ne tik iš Šv. Ka
zimiero parapijos, bet i r aplin
kinių S i a urės Indianos miestelių. 

Miiūr-.-d Jagiella iš Hebron, 
retėjan- j ^ į buvo išrinkta pirmininke, 

j J i sakė, kad "mums y r a didis 
uo amžių džiaugsmas atgaivint i Gary, 
.nt: eauta. ir±t Lietuvos Vyi-ių xu.pą. .-: . 

vi<.-na iš ak t \ " . iaus i -

Invokaciją sukalbės kun. Juo
zas Pragulbickas. po to kalbės 

*! Vliko atstovas Algis Vedeckas ir Lietuvių Bendruomenės II apy-
Howard Freund. linkė organizuoja rinkimus ir 

Po kalbų bus programa su sol. • motinos pagerbimą. Rinkimai 
Angele Kiaušaite ir Birutės Vai- ' bus balandžio 25 d., o motinų 
čūnaitės New Jersey tautinių šo-' minėjimas gegužės 2 d. Apreiš-
kių grupe "Liepsna" ir taip pat kimo parapijos salėje. 

A. t A. ALBINUI ZIMAVIČIUI mirus, 
seserims Elanai, Lilei ir Jūrai giliausi?; 

Brangiai Motinai mirus, 
DR. PRANĄ SUTKŲ 

SU ŠEIMA 
giliai užjaučiame ir kartu liūdime. 

Aldona ir Gedas Griniai 

lus, mažina darbštumą, ryžtui 
gumą. Priešingai, dvasiniai tur- tačiau stakli 
t a i duoda jėgų kovoti siekti sa
vo tikslų, nepriklausomybės ir 
t . t 

J šių įvykių svarbą ypai 

Kun. Urbonas DUVO išrinkta.--
kuopos dvasios vadu. K.ti vai iy 
bos nariai yru ?.i :hard Mai; -
— vicepirmininkas. Lir.ua R_ :-
gaiiė — sekretorė, vVaiter Pri-
mer — karininkas, Vita- Jan-..-
šailis — firansu sekreter i -s . J: 
nas Jagieiia — kuopos atstovas 
Puta Tavara i tė — "Vyt ies" ko-i 
respondente. Diana Jagiellaitėj 

. — lietuvių r-rikaiu. a ts tovė ir 
^ „ ^ , . » . . ~^ :"""'-- - Stasys Pieža, publicistas. Pieža 
NEGRAI IR POLICIJA x- _., T j T , 
^ - • ^ ^ i ^ ^ . u . XWX^V,«,.T. gyvena Nortn JuOson. Ind. 

Chicagos negrų apylinkės or M. Jagieiiienė, gimusi Lapir.s 
ganizuotai ima talkinti policijai kų šeimoj, Worcester, Mass.. 
kovoje prieš nusikaltimus. y ra ketur ių vaikų motina, pro-

ų dūzgimas ir plak 
tukų garsai tenenustelbia dvasi 
nių vertybių. P . Nedas 

Brangiai motinai Lietuvoje mirus, 
DR. PRANUI SUTKUI 

ir jo šeimai 
širdingai užjaučia 

Elvyra, Juozas ir Rimas Karteliai 

Mylimai Motinai Lietuvoje mirus, 
DIL P R A N Ą SUTKŲ • 

'' ' » JO 
giliai užjaučiame. 

. 

A. ir V, Masiuliai 

ALBINUI ZIMAVIČIUI mirus, 
lescriai JŪRAI GVIDIENEI ii visiems artimiesiems 
reilTdame giliaiuią užuojautą. 

Santara - šviesa 

rei
kia atkreipti dėmesį mūsų skau
tiškam jaunimui i r kitoms or
ganizacijoms, kuries m:-tai po 
metų tu rės papildyti retėjančias 
senesniųjų kovotojų eiles. 

Vasario 16-toji — išskirtinai 
paminėtinas įvykis, kur beveik 
ba3i lietuviai savanoriai išvijo 
daug geriau ginkluotus ir gau
sesnius savo priešus. Tai atliko 
ne materialiai aprūpinti žmo
nės, bet vargingai apsirengę ir 
menkai ginkluoti. J ie buvo aukš
tos moralės, daugiausia kaimo 
gyventojai lietuviai. Tai vienas 
iš pavyzdžių, kur is parodo dva
sinių vertybių reikšmę. 

Šv. Kazimieras ta ip pat galė
jo prabangiai gyventi, ka ip ir 
visi kiti t ų laikų didikai J is 

BRITAI IK AIRI VI 
(Atkelta Iš 3 pusL) 

250 mil. dolerių. Britanijos vy
riausybė šiais meta is sumažins1 

kariuomenės reikalams išlaida3 
2,000 mil. dolerių. Tad dėl ko 
Airijos respublika turi viena 
saugoti šiaurės sieną, kai ja i iš 
viso nėra tikslo j ą saugoti? 

Gal būt, kad ir dabartinė sie
nos sargyba pagautų vieną ar 
kitą teroristą, j e i butų šioks 
toks bendradarbiavimas t a r p 
britų ir airių karių. Jo nėra. Ai
ris karys palaikytų save eksko
munikuotu, jei b r i tų kariui iš
duotų kokią paslaptį apie besi
slapstančius airius. Britų karys 
niekuomet nepatikės airiui jo
kių paslapčių, nes žino, kad tos 
žinios tuo j bus perduotos šiau
rės Airijos aktyvistams. Tuos 
sienos saugojimo t rūkumus žino 
Londono ir Dublino vyriausybės, 
bet klausimas y r a toks jau t rus , 
kad viena ir ki ta pusės bijo jį 
pajudinti, kad įtarimai ir nepa
sitikėjimas nevirstų kuo nors 
baisesniu. 

Gerai y r a žinoma, kad j uo il
giau S. Airijos konfliktas tęsia
si ir juo daugiau žūsta airių, juo 
didesnis palankumas S. Airijos 
aktyvistams rodomas. Pvz. Lon
done kai kuriuose airių apgyven 
tuose rajonuose atvirai y ra ren
kamos aukos paremti aktyvis
tų kovą. Londono policijai žino
mi aukų rinkėjai i r aukų sumos, 
bet policija tyli, nes Londono 
vyriausybė nori, kad tie dalykai 
nebūtų keliami aikštėn. 

Labai y r a įdomu, kieno nervai | Knjm ^ ^ ^m_ - ^ ^ - o ™ ^ - - j , ?«, - - ^ iPA-u = 
ilgiau pakęs tos žaizdos skaus- § do« platintojo* -
mus — Londono a r Dubliną. i ••«MihiiMMtM«M«MMM««M«flMgMaM^MĮMB||||^ 11 

įniiniiiMunniinninnHimiiiHniiinimiiiiiimraimiiniiiiiiuiiniiiiiimimiiniiii-
i lauzraoliika Lietuva ano m*to jaunuolių = 
i iSgyranunuose i 

A N A P I L I O P A P S D E I E 
K i r n l t P i H r i l U | 
a p n i a Umcnvm NeprOdaGnemybfe 

Jucaimo nuotaikose. 
Ir 

191S-1S23 

uojautą reiškia 
Vanda fr Gediminas Batukai 

A. t A. VLADISLAVAI INDRIONIENEI 
m i r u s , 

jos vyrui JONUI, DUKRAI ir kitiems giminėms reiš
kiame nuoširdžią užuojautą. 

T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

T i V A S IR Š O N U S 
rKYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

2533 West Ils« Si. Tel. GRovehilI 8-2345-6 
i 410 S. 50ih Ave., Cicero T0wnhall 3-2108-09 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

Birženu Khibas Chicagoje 

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1976 
m. vasario 22 d. mirė mūsų mylimas vyras, tėvas ir senelis 

laidotuvių Direktoriai 

"MM 
6845 SO. WESTERN AVB. 

TKTS MODERNIŠKOS 
AfR-CONDITlONED K 0 P L T O 0 6 

K l f e M VIETA 
REpubDe 7-8600 KSpvUle 7-8t f l r^ 

A. A 

A D O M A S M A S T I S 
Gyveno 2555 W. 58ht Street, Chicago. Illinois. 
Gimė 1896 m. kovo 20 d. Lietuvoje. 
Amerikoje išgyveno 26 m. 
Kūnas pašarvotas Petkaus Marąuette konlvčioje 2533 

Weet 71st Street 
Laidotuvės įvyks penktad., vas. 27 d. iš koplyčios 9 vai. 

ryto bus atlydėtas į švč. M. Marijos Gimimo parapijos bažny
čią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįsta
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Vietoje gėlių prašoma aukoti lietuvių labdaros organiza
cijoms. 

Nuliūdę lieka žmona Karolina, sūnus Viktoras, marti Ro
ma, anūkas Linas ir kiti giminės. 

Laid. direkt Donald A. Petkus. Tel. 476-2345 

D E I K I S 
L a i d o t u v i y D i r e k t o r i a i 

DOVYDAS P. GAIDAS GERAL0AS F DAIMH 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 
433$ South California Avenue 

i elefonai: LA 3-0440 Ir LA 3-9852 
1605 07 South Hermitage Avenue 

Telefonas fArtft M74» 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvio Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

ESI 
A I A 

MARIJONA BARTAŠIENĖ 
SAKAITĖ 

Gyveno Chicago, m., anksčiau daugelį metų gyveno Ciceroje. 
Mirt vas. 24 d., 1976, 8 vai. vak. 
Gimė Lietuvoje, Plungės parap., Troikių sodoje. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 2 dukterys Bernice ir Mary Scudlo, 

žentas Bennie, 2 sūnūs John. marti Jewel, ir Anthony, marti Alice, 
mirusio brolio 2 sūnūs Kazimieras Shaikes ir Californijoje Antanas 
Saki ir įą šeimos, ldtl gimines, draugai ir pažjstami 

Priklaus* Dievo Motinos Sopulingos ir Sv. Kazimiero Seserų rė
mėjų draugijoms. Taip pat buvo amžina narė Svč. M. Marijos Ne
kalto Prasidėjimo Ses. rėmėjų, Labdarių, T. Jėzuitų ir Tėvų Marijonų 
rėmėjų draugijų. 

Kūnas pašarvotas Vasaitis-Butkus koplyčioje. 1446 S. 50 Ave.. 
Cicero. Lankymo valandos nuo 2 iki 4 popiet ir nuo 7 iki 9 vai. vak. 

Laidotuvės įvyks šeštad., vas. 28 d. iš koplyčios 8:30 vai. ryto 
bus atlydėta } Sv. Antano parapijos bažnyčią, kurioje įvyks gedulin
gos pamaldos už veliones sielą. Po pamaldų bus nulydėta į Sv. Ka
zimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimine*, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose teidetuvSse. 

Nuliūdę; Dukterys, sūnūs, žentas, marčios ir kiti giminės 
Laidotuvių duakt. Vasaitis-Birtkus ^ Tel. OL 2-1003 

AN7AN3S M. PHILLIPS 

TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS 
8307 S. UTCANICA AVE. Tel TArds 7-S401 

TfEPONAS C. LACK (LACKAWICZ) IR SŪNŪS 
2314 W. 23rd PLACE TeL Vlrglnla 7-6872 
2424 W. 69tr STREET TeL SEpoblie 7-1213 
11023 Southvresl Higbvray, PaJos ffilb, DL TeL 974-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 

1348 S. CALIFOBNIA AVE. TeL LAiayette J-SOT2 

POVILAS J. RIDIKAS 

3254 S. HALSTED STREET TeL TArds 7-t91J 

JURGIS F. RUDMIN 

3319 S. LTTTJAMCA AVE. TeL TArd* M138-39 

i 
VASAITIS • BUTKUS 

1446 S. 50tb AVE. CICERO, ILL. TeL OLympic 2-1003 

http://Lir.ua


DRAUGAS. ket\irtadieni«, 1976 m. vasario m. 26 d. 

X Kilę iš Kražių ar jų apylin
kių, baigę ar mokęsi Kražių 
gimnazijoje, kviečiami susirink
ti vasario 29 d., sekmadienį, 12 
vai. Jaunimo centro 104 kam
bary pasitarti Kražių skerdynių 
minėjimo reikalu. 

X Lietuvos Katalikų Bažny
čios Kronikos II-jo tomo sutik
tuvės įvyks vasario 29 d. Jau
nimo centre. Įėjimas nemoka
mas. Visi kviečiami. 

X švč. M. M. Gimimo parap. 
Altorių puošimo ir Sv. Rožan
čiaus dr-jų bunko žaidimai bus 
šį sekmadienį 2 v. p. p. parapi
jos salėje. 

X Detuvio sodybos, Chicago
je, pažmonyje šį sekmadienį, 
nuo 2 vai. po pietų, bus mini
ma Lietuvos nepriklausomybės 

X Filatelistų draugijos "Iie- j suk&ktis U ž k andiių bus galima 
tava" narių susirinkimas įvyks' t i y i s ą ^ ^ V i s i l a u k i a m i . 
vasario 29 d. 2 vai. p. p. Jauni- x Uet yįQt k I u b ų federacijos 
mo centre, 108 kamb. rVogra- j C h i c a g o s k m b o ruošiamas Ve

lykų stalas bus balandžio 25 d. 

X Kun. Kazimiero Pugevi-
čtaus, Liet. Kat. tarnybos vado
vo, ilgas ir išsamus straipsnis 
apie ištremtą Vilniaus vysk. J. 
Steponavičių atspausdintas pla
čiai skaitomame katalikų savait 
raštyje "National Catholic Re-
gis*er", vasario 29 d. laidoje. 
Kun. Pugevičius čia labai geiai 
panaudoja "Kronikų" medžiagą 
ir ją perteikia amerikiečiams 
suprantamu būdu. 

CHICAGOS ŽINIOS 
SUŽALOTI 5 UGNIAGESIAI 

Begesindami gaisrą namuose 
1981 VV. 111 St., Chicagoje, bu
vo dūmų pritroškinti 5 ugnia
gesiai. 

MIRTIS LAŽYBOSE 

PietLiėje Chicagos daly susi
ginčijo lažybose du plieno dar
bininkai dėl krepšinio komandos 

wart. 52 m., buvo piktadarių 
nušautas prie savo namų 6636 
S. Evans Ave. Chicagoje. Tą 
tragediją matęs liudija, kad jį 
peršovė jauni piktadariai, pas
kui iškratė kišenes. Gydytojas 
jau buvo pasiruošęs keltis iš 
Chicagos. 

INDĖLIS IR ŠALPA 

Čikagiete šalpos gavėja Mau-suceties ir įsikarščiavęs vienas ,. ,_, 0 0 . T TT |die Tnompson, 33 mirtinai peršovė savo draugą H ! 

C. Bolton, 35 m. 

moję paskaita "Pašto ženklų 
tvarkymas ir sandėliavimas" ir 
kt. reikalai. Nariai ir filatelija 
besidomintieji kviečiami daly
vauti 

X "Congressional Record" 
vasario 16 d. laidoje yra įsidė
jęs sen. Charles Percy kalbą 
Lietuvos nepriklausomybės pro
ga. Senatorius čia pamini lietu
vius veikėjus, kaip dr. K. Bobe
lį, dr. J. Genį, V. Volertą, Auš
rą Zerr, Valdą Adamkų, K. Ok-
są, Reginą Žymantaitę. Išimti
nai prisimena Simą Kudirką, 
kuris buvo išgelbėtas iš komu
nistų priverčiamųjų darbų sta-
vyklos ir atsivežtas Amerikon. 

X "Laiks", latvių savaitraš
tis, skirtas JAV-bėse ir Kana
doje gyvenantiems latviams, š. 

Tautiniuose namuose. 
X Pulk. Julian Niemczek, 

respublikonų Tautinių grupių 
direktorius, atvyksta iš Wa-
shingtono į lietuvių respubliko
nų Illinois lj'gos sukaktuvini 
banketą, įvykstantį šį šeštadienį. 

x Genė Prusis, gyv. Calumet 
City, ni., guli Lojolos universi
teto ligoninėj po sunkios opera
cijos. 

x Religinės kūrybos diena 
bus balandžio 11 d., 5 vai. po 

NUOMŲ PALENGVTNDLU 
Chicagos butų valdyba nuo 

pirmadienio priims prašymus 
gauti nuomos primokėjimams. 
kuriu numatoma 571 ir kurie 
bus teikiami neturtingoms šei-!vo apeliacinio teismo įsakymą 
moms bei senesnio amžiaus Parodyti savo finansines kny-

Detroite, Vasario 16-sios iškilmingo minėjimo metu v asario 15 d. Kultūriniame centre Aukštesniosios Ži
burio lituanistinės mokyklos premijų Įteikimo metu. Vertinimo komisiją sudarė: mok. A. Daugvyd'enė 
mok. Jonas Švoba, LB pirm. J. Gilvydis, DLOC viceplrm, dr. A. Barauskas. Konkursą laimėjo mokiniai: 
Rita Neverauskaitė, Aliukas Lelis, Vidas Neverauskj s. Rita Šepetytė, Taura Zarazikatė, Kristina Jankutė. Į žmonėms, jei jų uždarbiai maži . i ? a s 

Kristina Butkūnaitė ir Regina Butkūnaitė. Mecenatas šaulių s-gos c. v. pirm. Vincas Tamošiūnas (vidury) Prirnokėjirnai gali siekti net iki 
Nuotr. K Sragausko I o! - J I . „• • v , ,. 

m., gaunanu 
po 317 dol. mėnesiui, nustojo 
pašalpos, kai buvo patirta, kad 
ji banke turi pasidėjusi 12,795 
dol. 

TIRIA TAKSIUS 

Checker taksių bendrovė ga-

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 
LIET. KAT. SPAUDOS 

DRAUGIJOS SUSIRINKIMAS 
Metinis Lietuvių Kat. Spaudos 

draugijos, "Draugo" leidėjos, su
sirinkimas buvo vasario 24 d. 
"Draugo" redakcijos patalpose. 
Po bendros vakarienės susirinki
mą pradėjo pirm. kun. J. Stan
kevičius, maldai sukalbėti pa-

. . , . „n„*.m J ; JSirw^,-_ kviesdamas marijonu provincio-
pietų Jaunimo centro didžiojoje > • * ' , 

lą kun. J. Dambrauską. Perei-salėje. Rengia Jaunimo centras, 
X Nauji Lietuviškos Knygos 

klubo nariai: Danutė Norkai-
tienė ir Elena Mickus, abi iš 
Chicagos. 

Kazys Pabedinskas, Oak 
m. vasario 14 dienos numeryje .. P k ^ n j aukojo 10 dolerių. La 
gražiai prisiminė Lietuvos ne-' ^ a j ačiū. 
priklausomybės šventę. Šia pro
ga pirmo puslapio viršuje per b e l ė p e mk u s > M 
4 skiltis atspausdino didžiulį Le 0 n as Juozą, J. 
Lietuvos 

Po 3 dolerius aukojo: Iza-
Rakauskas, 

Jackson, P. 
Vytį, skriejantį per I Cerkauskas;; po 2 dol. — J. 

Lietuvos laukus, Jo dešinėje yra i Sakalauskas. J. Pažemėnas, A. 
Trakų pilies vaizdas. Šiam rei-: Dikinis. St. Grušauskas, VI. Šli-
kalui panaudotas M. Ivanausko k a s visiems nuoširdžiai dėko-
pa veikslas. 

x Vytautas Zdanys, Wethers-
jame. 

x Po 4 dolerius aukojo: Ge-
prenumeratos diminas Marchertas, Jonas Jag-

mokesčio pridėjo 9 dolerių au- minas. Vincas Grybauską?, Jus 
field, CL, prie 

ką. Dėkojame. 
X Genovaitė ir Jonas Malio-

riai, Continental restorano sa-
vini:ikai Bridgeporte, parėmė \ 
operetės "Grafas Liuksembur- i 
gas" pastatymą su 100 dol. au- j 
ka. Širdingas ačiū. J operetę,: 
kuri bus s atomą kovo 13-14 d. 
Marijos aukštesniosios mokyk-! 
los auditorijoje bilietus galima, 
gauti Marginiuose. (pr.) \ 

tas Punkris. Linas Stonys; po 1 
dol. — P. Barcnas, Ant. 
džiūnas. Labai ačiū. 

x Po penkis dolerius aukojo: 
V. Platakis, St. Catherines. 
Peter Kaieckas, Rochester. 
Kosta T. Mašiotas, Lemotit, 
M. Janilionis, Dunnville, 
V. P. Kuzma. London. Ont. 
Esame visiems labai dėkingi. 

kun 
tų metų balandžio 17 d. miru
sį ilgametį draugijos direktorių 
ir buvusį "Draugo'' redaktorių 
a.a. Leonardą Šimutį trumpu žo
džiu ir malda prisiminė "Drau
go administratorius kun. P. Ci
nikas, visiems atsistojimu ir trum 
pu susitelkimu pagerbiant velio
nį. 

Finansinę apyskaitą davė drau
gijos vykd. sekr. kun. P. Cini
kas, paaiškindamas pajamų ir iš
laidų pozicijas dabartinėje situa
cijoje. Taip pat jis paaiškino apie 
spaustuvės moderninimo darbus 
bei paskolą iš Marijonų vienuo
lijos provincijos reikalingiem' 
naujų mašinų užpirkimams. Iš 
pranešimo paaiškėjo, kad perė 
jimas į ofsetinį spausdinimą — 

Ra- į — pirmiausia knygų ir žurnalu 
— jau pradėtas ir ruošiamos są
lygos tokiam sumoderninlmu: į-
vesti. Ofsetiniu būdu d:enraš:ic 
"'Drsugo" spausdinimas bus įves-

DR. JONAS IR KOTRYNA 
SIMONAIČIAI ŠVENTĖ 

AUKSINĘ SUKAKTI 

Į karus sutelkti reikalingoms lė
šoms labdarybei. 

Šv. Vardo draugija stipriai pa-
Vasario 14 d. švč. M. Marijos j s i r e i š k ė P 0 ^ ' 6 ^ b o m i s ir ypa-

Gimimo parapijos bažnyčia buvo f1"^15 * * * " f ? f ' 
beveik pilna, kai dr. Jonas ir 
Kotryna Simonaičiai iškilmingai 
šventė auksinį vedybų jubiliejų. 
Trisdešimt penkios poros lydėjo 
sukaktuvininkus į bažnyčią. Tai 
buvo daugelis jų senųjų prietelių, 
kurie lydėjo jubiliatus į bažnyčią. 
Tikrai nebuvo tiek per vestuves 
1926 metais vasario 13 d. Nebu
vo tada nei dviejų sūnų, trijų 
dukterų ir 20 anūkų. Per tuos 
penkiasdešimts metų tiek padau
gėjo jų šeima ir nuoširdžių drau
gų skaičius. 

Iškilmės bažnyčioje tikrai buvo 
gražios prie turtilngai papuoštų 
altorių. Penki kunigai koncele-
bravo šv. Mišias, būtent kunigai: 
Antanas Zakarauskas, parapijos 
klebonas, Pranas Kelpšas, Šv. 
Kryžiaus ligoninės kapelionas, V, 
Mikolaitis, Šv. Kryžiaus parapijos 
klebonas, Jonas Kuzinskas, Šv. 
Baltranrejaus parapijos klebonas 
ir Jonas Skrodenis, Šv. Teresės pa
rapijos klebonas, Kankakee, 111. 

kauskas, Švč. M. Marijos Gimimo 
parapijos pirmininkas, lydėjo 
sveikintojų eiles. Be to, visa eilė 
klebonų nuoširdžiai sveikino dr. 
Joną ir Kotryną Simonaičius. 

Iš viso parengimo buvo matyti, 
kad dr. Jonas ir Kotryna daug 
nuveikę katalikiškose organizaci
jose ir yra visų nuoširdžiai gerbia
m i — K. 

VASARIO 16-fl CICERO 
ŠV. ANTANO PARAPIJOS 

MOKYKLOJE 
Cicero Šv. Antano parapijos ir 

lituanistinės pradžios mokyklos 
Lietuvos nepriklausomybės ats
tatymo sukaktį ir šįmet gražiai 

315 dol. mėnesiui. Nebegalės: 
gauti paramos nuomoms tie pa
vieniai, kurių metinės pajamos 
didesnės kaip 7,950 dol., ir po-

Bus 
kaistama 
veiksmais. 

tiriama, 
kokiais 

ar nenusi-
neteisėtais 

PADEGĖJAS 
Chicagos šiaurinėje dalyje 

ros, kurių pajamos didesnės \anksti šeštadienį 2 £ vai. laiko-
kaip 10,200 dol. metams. 

GYDYTOJO TRAGEDIJA 
Veteranų ligoninės dantų gy

dymo vadovas dr. Edward Ste-

Į Lietuvos pasiuntinybę Washing 
tone atvykęs valstybės departa 
mento Baltijos valstybėms virsi 
ninkas Thomas Gerth sveikinasi su 

paminėjo Vasario 16-tąją. Nors min. J. Kajecku ir ponia Kajeckie-
tai buvo mokyklos darbo diena, ne. Nuotr. VI. Bacevičiaus 

l mokyklą 
>3L 

sus:nnxx> mokiniai 
šventiškai nusiteikę, o lietuviu
kai pasipuošę tautiniais drabu
žiais. Seselės visus mokinius pa
puošė mūsų vėliavos spalvų kas
pinėliais. Visose klasėse švietė ga 
na didelės naujos trispalvės, kū

le 

Buvo skaitomas palaiminimas 
fi x -p. M . . -v | rias šios šventes proga mo^yKiai 
is Sv. Tėvo ir pasveiKinimas iš . . _ K ° n

J 

r-,. . . , > j - i padovanojo Irena ir Stasys Prans-
Crr.cagos ar.<:vyskupo Kardinolo į į .„. . * .. , . , ; . . . . . . . . 
John Cody. Klebonas pareiškė 

kun. dr. A. Juška, mokytojai, tė-
ai ir kiti s/ečiai užpildė visą sa-

Pagerbus įnršamas vėliavas 
nur-kamba Amerikos ir Lietuvo 
himnai. Mok. ved. ses. M. Salva-
tore, atidarydama minėjimą, sa 
vo žodyje pasveikino susirinku 
sius, iškėlė nepriklausomybės ats 

as kiek vėliau, nes tam reikia daug nuoširdžių linkėjimų savo 
didesnio pasiruošimo ir daugiau j gražiam pamoks 

Gražioj D: 3uche salėje susi-

x Juozą* žvynys, patyręs In— 

iš i aidų. 
Pasikeitus Marijjnų virnuoli- į rinko daužau kaip trys šim'ai 

jos Sv. Kazimiero provincijos vie-1 svečių. Dalyvavo visi vaikai: dr. 
nuolyno vadovybėms, kurios iš Jonas, advokatas Juozas, dukterys 

X šokėjų grupės iš Brazilijos <*"*• T a x pHdytojas. greitai ir; pareigos įeina į direktorių tary-1 Kotryna, Leonarda ir Ona. Dau- g 
ir Venecuelos atvyksta į V liet. j tvarkingai užpildys jūsų Fede-jk. taip pat mirusiems ar nega- gumas a-
tautinių šokių šventę, š. m. rug- i « i i r s t a t e Income Tax. Kreip-j Imtiems dal>vauti nariams pa 
sėjo mėn. 5 d. Chicagoje, kuri tis visomis 

Šiandien po visą pasaulį išblaš-

dienomis, neišski 
bus ir pagrindinis visų "lietuvių j r i a n t «" sekmadienių, nuo 8 vai 
Amftrikoa Bieftntennial minėii- ryto iki vėlaus vakaro. 7259 S. Amerikos 
mas. 

mmeji-
(pr.) 

X Jadvyga Povilaitienė, gy
venanti Omahoje, Nebr., ry
šium su a. a. muz. Broniaus Jo
nušo rrurtimi, vietoje gėlių, pa
siuntė 15 dol. auką jo brangio
sios, gimtosios žemės Lietuvos 
Religinei Šalpai. (pr.) 

X A. a. Ju-efai čiužienei mi
rus, vietoje pietų po laidotuvių, 
jos vyras įteikė auką Lietuvos 
Dukterų draugijai. (pr.) 

ryto 
Francisco Ave. Tetef. PR 6-1349 

(pr.) 
X Giminės Lietuvoje ieško 

broliu Juozo ir Aloyzo Jacevi
čių, Juozo sūnų. Paieškomi ar 

pildyti buvo išrinkti nauji di
rektoriai: viceprovinciolas kun. 
St. Saplys, vienuolyno vyresnysis 
kun. V. Rimšelis, Draugo namo 
sekretorius kun. J. Duoba, dr. P. 
Kisielius, dr. A. Razma ir J. Po-
likaitis. Visi jie vienbalsiai buvo 
išrinkti į direktorių tarybą. 

Apie "Draugo" rengiamą Bi-žinantys apie juos prašomi pra-
nešti P. Jadviršiui, gyv. 6838 S. i c e n t e n n i a l i r I i e t u v i ų "™gracijos 

' šimtmečio paminėjimą ir rengia
mą senosios lietuvių imigracijos 
parodą smulkiau pranešė šios pa 
rodos organizatorius red. B. Kvik
lys, jį papildė daug eksponatų 
sutelkęs St. Pieža. Paroda bus 
balandžio 2-4 dienomis Jaunimo 

Maplewood Ave., Chicago, BĮ. 
60629. Tel. 925-1434. (sk.) 

X NAMAMS PIRKTI PA
SKOLOS duodamos mažais mė
nesiniais įmokėjimais ir prieina
mais nuošimčiais. 

kevičiai, trijų mokinukų tėveliai. Į tatymo reikšmę ir pažymėjo, ka;' 
8 vai. visa mokykla ir nemažas ! S. <ftena lietuviams yra ne tie! 
būrelis tėvų dalyvavo už Lietuvą | džiaugsmo, kaip turėtų būti. kie' 
iškilmingose pamaldose. Didysis; susikaupimo ir maldos diena, 
altorius spindėjo tautinėmis vė
liavėlėmis ir visomis šviesomis. 
Sv. Mišias atnašavo ir prasmin
gą pamokslą pasakė didžiai ger-

amas klebonas kun. Jonas Stan-
us, visus skatindamas dau

giau branginti šio krašto laisvę 
ir karštai pasimelsti, kad Aukš
čiausias padėtų pavergtos Lietu
vos krašto žmonėms, ilgus šimt
mečius turėjusiems savą valstybę 
ir vėl atgauti nepriklausomybę. 

Mišių metu visa mokykla su-

tarpy buvo padegti šeši namai. 
Toje miesto dalyje jau kuris lai
kas vyksta padeginėjimai. 

VANDUO 

Chicaga parduoda vandenį 74-
riems priemiesčiams. Ir dar net 
188 vietovės prašo vandens iš 
Chicagos. JAV aukščiausias 
teismas leido Chicagai per sekun 
dę iš Michigano ežero paimti 
3,200 kubines pėdas vandens. 
Tik pusę šios nustatytos kvotos 
vandens šiuo metu Chicaga pa
naudoja. 

GAISRE ŽUVO ŠEIMA 

Degant namui Chicagos prie
miestyje Phoenix, žuvo Harriet 
Smith, 24 m., jos duktė 3 m., 
močiutė E. Kelsey, 81 m., ir gimi 
naitis M. VVashington, 4 m. Jie 
visi rasti sukritę prie užpakali
nių buto durų. Gaisras prasi
dėjo močiutės miegamajam. 

PAVAGL\ 90 AUTOMOBILIŲ 
Chicagoje per dieną pavagia, 

vidutiniškai po 90 automobilių, 
daugiausia, kai jie paliekami 
neužrakinti ir su raktais viduj. 
Daugiau kaip 85% pavogtų au
tomobilių policija suranda, bet 
daugeliu atvejų juose kai kas 
būna sugadinta ar pavogta. 

BRANGS MOKSLAS 

Chicagos universitete nuo 
atemančių mokslo metų bend
rasis kursas s udentui kainuos 

kyti lietuviai kreipiasi į Dievo 3.420 dol. metams, siekiant 
Motiną Mariją prašydami pagal-' mokslo laipsnio ar studijuojant 
bos atgauti savo pa\ erg;ai tėvy
nei laisvę. 

vo 'paskaityti sveikinimai iš JAV 
prezidento Gerald Fordo, Illinois 
valstybės gubernatoriaus D. Wal-
ker, Chicago? majoro Richard J. 
Daley. Buvo pažymėta, kad dak
taras Jonas y a magikos mėgėjas 
ir per daugelį metų su magikos 
seansais prisidėjo prie labdaros 
darbų. Ypač ne kartą yra sukėlęs j giedojo dvi angliškas giesmes, o 
lėšų Šv. Kryžiaus ligoninei. 

Tarp svečių buvo daugelis Ko
lumbo Vyčių, kurių organizaci
jai dr. Jonas Simonaitis yra ati
davęs savo laisvas dienas. Vyčiai 

mediciną — 3.630 doL, studi
juojant teisę — 4,050 dol., o 

Meninę programą atliko litua- siekiant aukštesnio laipsnio 
nistinė pradžios mokykla. I-VI 
skyriai gražiai padainavo tris dai
neles. I sk. padeklamar.-o eil. Mū 
sų Vytis, II sk. — Vasario 16, III-
-IV sk. — l tėvynę, o V-VIII sky
riams daina pritariant, V. La-
niauškas, R. Sakalas, V. Šulaitis 
padeklamavo eil. I kovą. I-III sk. 
pašoko aguonėlę ir pučia vėjas, 
o VI-VIII sk. mergaitės —vėda
rą. Rūta Končiūtė, VIII sk. moki-

lietuviukai — Marija, Marija ir | 
O Kristau, Valdove. Pamaldos už- į 
baigtos Lietuvos himnu 

Antroji šios šventės dalis įvy 
ko pirmą valandą mokyklos sa- Į praeities įdomių minčių. Progra 

versle — 4,050 dol. mokslo me
tams. 

DIENRAŠČIO ŠIMTMETIS 
Chicago "Daily News" vasa

rio 24 d. specialiais pietumis 
Sheraton viešbuty minimi savo 
100 metų sukaktį. 

MAISTO KORTELĖS 
Nuo 1975 m. balandžio iki 

spalio Cook apskrity išduota 
j nė, keliais atvejais paskaitė ang- į 1 3 ^ n a u j ų a s m e n ų k o rtelės, 

hškai iš Amerikos ir Lietuvos 

turi ypatingą korporaciją, vadi- lėje, išpuoštoje lietuviškomis 
namą '"Alhambra", kuri rūpinasi 
sergančiais vaikučiais. Tai korpo
racijai jis yra dažnai surengęs va-

emblemomis. Lit. mokykla tyliai 
mos eigoje visus maloniai sudo
mino nejučiomis per visą sceną 

"DAINAVOS" ANSAMBLIO 
statomo muzikinio veikalo 

Mutual Federal Savings 2212 j centro didžiojoje salėje, kur bus 
West Cermak Road Telefonas įs ta ty ta apie 3000 eksponatų. 
VT 7-7747 

X Dėmesio! 
(sk t 

Norman Bur-

| Buvo padiskutuoti ateities veik
los planai ir išrinkta Lietuvių 

: Katalikų Spaudos draugijos vado-
M ARIJOS AUKŠTESNIOSIOS i S x

t e , n? k a i U ų krautuves didelis, b ė . o | r m k u n . j . Stankevičius, 
j išpardavimas. Atvykę įsitikinsi- v į c e p i r m i n i n k a a inž, A. Rudis, 
te. Moteriški ir vyriški kaili- a d v E Petkevičius ir kun. A. 
mai, paltai, kepuraitės, kepu- Zakarauskas, vykdom, sekr. kun 
rės. Išpardavimas prasideda va
sario 28 d. ir tęsis iki kovo 7 d. 
Nepraleiskite šią progą! KYau 
tuvė atidarą: šeštadieniais nuo 

8 vai. vak. ir vasario 29 d. 3 vai. j 9 v. ryto iki 5 vai. vak. Sekma-: sukalbėti buvo pakviestas jubilia 
p. p. parduodami "MARGINIŲ" dieniais nuo 10 v. ryto iki 4 v.: tas kun. J. Mačiulionis. Pn 
prekyboje, 2511 W. 69th St., te- p. p. Darbo dienomis nuo 9 v. j • 
lef. PR 8-4585 (darbo valando- ] ryto iki 6 vai. vak. Kraut. tel. 
mis). Kaina: $8, 7, 6, 5, 4, 3. 

MOKYKLOS SALĖJE 

Pamario pasaka 
b i l i e t a i 

j abu spektaklius: vasario 28 d. 

P. Cinikas, iždin. kun. J. Damb-
I rauskas, protokolų sekretorium 
I kun. A. Naudžiūnas. 

Susirinkimą baigiant, maldai 

susigrupavo scenoje, o kitų tau- i ^ n i r ę s ptf&i paruoštas šūkis: 
tybių mokiniai, klebonas, direkt.; Freedom for Lithuania! 

Nuskambėjus Marija, Marija 
! giesmės posmams, klebonas šilta: 

: padėkojo mokytojams už gerai 
l paruoštą programą ir nuošir-
! džiai pasidžiaugė visų dalyvių 
į šventiška nuotaika ir darniu a-

biejų mokyklų sugyvenimu. 
Programą paruošė mokytoja: 

dr. B. Motušienė, G. Končienė, 
S. Palionienė ir muz. A. Skridu-
lis, vargonais palydėjęs giesmes, 
pianinu himnus, daineles ir tau
tinius šokius. Prie šventės pasi
sekimo daug kuo prisidėjo ir se
selės, ypatingai ses. vedėja M. 
Salva tore. 

chicagoje prisimenant. Svečiai matyti Marijos aukšt. x Jonas Krištolaiti?. Cleve- , 
I J g J — L " f ! 6 7 I - 8 4 8 9 - ^ l a n d ' 0 h i ° ' n U O Š i r d U S "̂T- ; mok s a l ^ t f k a S ė s : Balfo pirm. M. Rudienė, Jonas ir , 

' u (2nd jas, atsiuntė 13 dolerių auką. j Lietuvos gea. kons . J . Daužvardienė ir Stasė Semėnienė. 
(ak.) Esame jam labai dėkingi jFiOor), Chicago, LL 

' su kuriomis jie gali gauti mais-
i to papigintai. 

LB T/U1YB0S RINKIMŲ 
REIKALU 

JAV LB Vrn-os tarybos rin
kimai įvyksta š. m. balandžio 
24-25 d. Balsuoti turi teisę kiek
vienas sulaukęs 18 metų am
žiaus LB apylinkėj* registruo
tas lietuvis a r lietuvė. Balsuo
tojas balsuoja už pasirinktus 
kandidatus tos LB apygardos, 
kurios ribose jis ar ji gyvena. 
Kiekvienas balsuotojas gali bal
suoti tik vieną kartą asmeniš
kai būstinėje arba laišku. Bal
suotojo prašoma, LB apylinkės 
rinkimų komisija paaiškina bal
savimo tvarką. Rinkiminė agi-

Lit. mokyklos tėvų komiteto i tacija balsavimo patalpoje ne-

Nuotr. A. Cuibiaskc 

narės pavaišino visą mokyklos at 
žalyną savo paruoštais gardu
mynais. P.Z. 

leidžiama. 
JAV LB Vid. Vak. 

larybae rinkimų Į į į j j f r 
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